



El Peruano

www.elperuano.pe | DIARIO OFICIAL

AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO

Jueves 18 de setiembre de 2014



PERÚ

Ministerio
de Salud

Dirección General de
Medicamentos, Insumos
y Drogas.

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 169-2014-DIGEMID-DG-MINSA

**“LISTADO DE AUTORIDADES
COMPETENTES PARA LA EMISIÓN
DEL CERTIFICADO DE PRODUCTO
FARMACÉUTICO O CERTIFICADO
DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN
DE PRODUCTOS O DISPOSITIVOS”**

NORMAS LEGALES

SEPARATA ESPECIAL

**RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 169-2014-DIGEMID-DG-MINSA**

Lima, 3 de setiembre del 2014

VISTO: la Nota Informativa Nº 069-2014-DIGEMID-DAS-ERPF/MINSA de la Dirección de Autorizaciones Sanitarias;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21º del Reglamento para el Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, aprobado por Decreto Supremo Nº 016-2011-SA, dispone que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), actualmente la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID), mantiene una lista actualizada por países de las autoridades competentes para emitir el certificado de producto farmacéutico o certificado de libre comercialización de productos o dispositivos y de los documentos que hagan sus veces y la hace de conocimiento público periódicamente;

Que, la Séptima Disposición Complementaria Final del precitado Reglamento señala que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios aprobará el dispositivo legal referido al Listado de Autoridades competentes para la emisión del Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Comercialización de productos o dispositivos;

Que, la Dirección de Autorizaciones Sanitarias alcanza el proyecto de Listado de Autoridades competentes para la emisión del Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Comercialización de productos o dispositivos, el cual ha sido elaborado en base a lo coordinado con las autoridades competentes de los diferentes países;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios Nº 29459, el Reglamento para el Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios aprobado por Decreto Supremo Nº 016-2011-SA y el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 023-2005-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar el "Listado de Autoridades Competentes para la Emisión del Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Comercialización de Productos o Dispositivos", que forma parte integrante de la presente Resolución Directoral.

Artículo 2º.- Derogar la Resolución Directoral Nº 012-2011-DIGEMID-DG-MINSA, de fecha 25 de Enero del 2011, que aprueba el Listado de Autoridades Competentes por Países para Emitir el Certificado de Libre Comercialización, Certificado de Consumo y el Certificado de Uso de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios.

Artículo 3º.- Publicar la presente Resolución en el Diario Oficial "El Peruano" y en la dirección electrónica del Portal de Internet del Ministerio de Salud: http://www.minsa.gob.pe/transparencia/dge_normas.asp

Regístrese y publíquese.

CESAR MARTÍN AMARO SUÁREZ
Director General
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas

LISTADO DE AUTORIDADES COMPETENTES PARA LA EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE PRODUCTO FARMACÉUTICO O CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS O DISPOSITIVOS

ÍNDICE

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

DISPOSITIVOS MÉDICOS

PRODUCTOS SANITARIOS

- ANEXO 1:** INDIA (PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, DISPOSITIVOS MÉDICOS y PRODUCTOS SANITARIOS)
ANEXO 2: ALEMANIA (PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, DISPOSITIVOS MÉDICOS y PRODUCTOS SANITARIOS)
ANEXO 3: KOREA (PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, DISPOSITIVOS MÉDICOS y PRODUCTOS SANITARIOS)
ANEXO 4: ESPAÑA (PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, DISPOSITIVOS MÉDICOS y PRODUCTOS SANITARIOS)

Nota: En el caso en que no se identifique a la Autoridad competente para emitir los certificados de productos farmacéuticos o certificados de libre comercialización de productos o dispositivos y de los documentos que hagan sus veces, deberá ceñirse a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 21º del Reglamento para el Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, aprobado por Decreto Supremo N° 016-2011-SA y, para los Productos de Higiene Doméstica y Productos Absorbentes de Higiene Personal en el antepenúltimo párrafo del artículo 7º de la Decisión 706 de la Comunidad Andina de Naciones.

LISTADO DE AUTORIDADES COMPETENTES PARA LA EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE PRODUCTO FARMACÉUTICO O CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS O DISPOSITIVOS PRODUCTOS FARMACEUTICOS

PAÍS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
AFGANISTAN	DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL AFFAIRS DRUG CONTROL LABORATORY MINISTRY OF PUBLIC HEALTH P.O. BOX 33 KABUL www.moph.gov.af Telef.: 61166 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ALEMANIA	FEDERAL INSTITUTE FOR DRUGS AND MEDICAL DEVICES Genthiner Strasse 38 D-10785 Berlin www.pharmnet-bund.de/dynamic/ Fax: (004930) 45483207 Las Autoridades Federales (Bundeslander) Emite: Certificado de Libre Comercialización que implícitamente incluye que se Consume. VER ANEXO 2: De los Organismos competentes en la República de Alemania para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.	FEDERAL INSTITUTE FOR DRUGS AND MEDICAL DEVICES Genthiner Strasse 38 D-10785 Berlin www.pharmnet-bund.de/dynamic/ Fax: (004930) 45483207 Las Autoridades Federales (Bundeslander) Emite: Certificado de Libre Comercialización que implícitamente incluye que se Consume. VER ANEXO 2: De los Organismos competentes en la República de Alemania para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.	FEDERAL INSTITUTE FOR DRUGS AND MEDICAL DEVICES Genthiner Strasse 38 D-10785 Berlin www.pharmnet-bund.de/dynamic/ Fax: (004930) 45483207 Las Autoridades Federales (Bundeslander) Emite: Certificado de Libre Comercialización que implícitamente incluye que se Consume. VER ANEXO 2: De los Organismos competentes en la República de Alemania para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
ARGENTINA	<p>ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA, - A.N.M.A.T. MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE Avenida de Mayo 869 C.P. 1048 Buenos Aires – Argentina www.anmat.gov.ar Telef.: 54-11-4340-0800</p> <p>Emite: -Certificado de Autorización de Venta y Consumo, en caso que no indique Consumo en su reemplazo señala "No tratándose de un producto fabricado exclusivamente para exportación". -Testimonio de inscripción que indica que se vende. Puede o no incluir consumo.</p>	<p>ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA - A.N.M.A.T. MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE Avenida de Mayo 869 C.P. 1048 Buenos Aires – Argentina. www.anmat.gov.ar Telef.: 54-11-4340-0800</p> <p>Emite: Certificado Sanitario de Libre Venta.</p>	<p>MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE INSTITUTO NACIONAL DE ALIMENTOS Avenida de Mayo 869 C.P. 1048 Buenos Aires – Argentina</p> <p>Emite: Certificado Sanitario de Libre Venta.</p>
ARMENIA	<p>SCIENTIFIC CENTRE OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 49/4 Komitas av., Yerevan 0051, Armenia www.pharm.am/ Telef.: (+374-10) 231682, 230896, 234732, 232091/extension number 111 Fax: (+374-10) 232942</p> <p>Emite: Certificado de Registro.</p>	<p>SCIENTIFIC CENTRE OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 49/4 Komitas av., Yerevan 0051, Armenia Telef.: (+374-10) 231682, 230896, 234732, 232091 /extension number 111, Yerevan 0051, Armenia www.pharm.am/ Fax: (+374-10) 232942</p> <p>Emite: Certificado de Registro.</p>	<p>SCIENTIFIC CENTRE OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 49/4 Komitas av., Yerevan 0051, Armenia Telef.: (+374-10) 231682, 230896, 234732, 232091 /extension number 111, Yerevan 0051, Armenia www.pharm.am/ Fax: (+374-10) 232942</p> <p>Emite: Certificado de Registro.</p>
AUSTRIA	<p>BUNDESAMT FÜR SICHERHEIT IM GESUNDHEITSWESEN - BASG (AUSTRIAN FEDERAL OFFICE FOR SAFETY IN HEALTH CARE - AUSTRIAN MEDICINES AND MEDICAL DEVICES AGENCY). Traisengasse 5 1200 Vienna www.basg.gv.at Telef.: N° 00 43 50 555 36111</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
AUSTRALIA	<p>DEPARTMENT OF HEALTH THERAPEUTIC GOODS ADMINISTRATION -TGA Po BOX 100 Woden Act 2606 AUSTRALIA. www.health.gov.au/ Telef: +61 2 6232 8638 Fax: +61 2 6232 8399</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	<p>DEPARTMENT OF HEALTH THERAPEUTIC GOODS ADMINISTRATION -TGA Po BOX 100 Woden Act 2606 AUSTRALIA. www.health.gov.au/ Telef: +61 2 6232 8638 Fax: +61 2 6232 8399</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	<p>DEPARTMENT OF HEALTH THERAPEUTIC GOODS ADMINISTRATION - TGA Po BOX 100 Woden Act 2606 AUSTRALIA. www.health.gov.au/ Telef: +61 2 6232 8638 Fax: +61 2 6232 8399</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>
BANGLADESH	<p>GOVERNMENT OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE DIRECTORATE OF DRUG ADMINISTRATION 105-106 Motiheel Cadhaka. Telef.: 88 02 9556126</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BARBADOS	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BELGICA	<p>FEDERAL AGENCY FOR MEDICINES AND HEALTH PRODUCTS - FAMHP Office 8d268, Victor Horta 40 /40, 1060 Brussels www.fagg-afmps.be/en/ Telef.: 32 2 524.80.05 Fax: 32 2 524.80.03</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BOLIVIA	<p>MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES - DIRECCIÓN DE UNIDAD DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍA EN SALUD – UNIMED. Calle Capitán Ravelo N° 2199, Piso 3 LA PAZ – www.sns.gob.bo/ Telef.: N° (591.2)244-0122.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización, también emite Certificado de Consumo.</p>	NO IDENTIFICADO	<p>MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES - DIRECCIÓN DE UNIDAD DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍA EN SALUD – UNIMED. Calle Capitán Ravelo N° 2199, Piso 3 LA PAZ – www.sns.gob.bo/ Telef.: N° (591.2)244-0122.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización, también emite Certificado de Consumo.</p>
BRASIL	<p>AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA – ANVISA SEPN 515, Bloco B, Edificio Omega, Brasília (DF) - CEP: 70.770-502 www.anvisa.gov.br Telef.: 0800-642-9782</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico. (Virtual).</p>	<p>AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA. SEPN 515, Bloco B, Edificio Omega, Brasília (DF) - CEP: 70.770-502 www.anvisa.gov.br Telef.: 0800-642-9782</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	<p>MINISTERIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA Bloco D – Brasília/DF – CEP: 70.043-900 – www.agricultura.gov.br/ Telef.: (61) 3218-2828</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta.</p>
BULGARIA	<p>BULGARIAN DRUG AGENCY MINISTRY OF HEALTH 8,Damyan Gruev Str., 1303 Sofia, Bulgaria www.bda.bg Telef.: +359 2 890 35 55 Fax: +359 2 890 34 34</p> <p>Emite: Certificado de Origen indica que es registrado, fabricado y controlado.</p>	<p>BULGARIAN DRUG AGENCY MINISTRY OF HEALTH 8,Damyan Gruev Str., 1303 Sofia, Bulgaria www.bda.bg Telef.: +359 2 890 35 55 Fax: +359 2 890 34 34</p> <p>Emite: Certificado de Origen indica que es registrado, fabricado y controlado.</p>	<p>MINISTRY OF AGRICULTURE AND FOOD AND ITS SUBSTRUCTURES – THE BULGARIAN FOOD SAFETY AGENCY AND THE REGIONAL FOOD SAFETY DIRECTORATES, Sofia, Bulgaria</p> <p>Emite: Certificado de Origen indica que es registrado, fabricado y controlado.</p>

PAÍS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
CANADA	<p>HEALTH PRODUCTS AND FOOD BRANCH INSPECTORATE - HPFB. 11 Holland Avenue 2nd Floor, Tower A Address Locator : 3002c Ottawa, Ontario K1A 0K9. http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/ Telef.: 613-957-1166 Fax: 613-957-4147</p> <p>HAY 5 OFICINAS REGIONALES 1.- ONTARIO 2.- QUÉBEC 3.- REGIONES ATLÁNTICAS CENTRALES 4.- MANITOBA 5.-WESTERN</p> <p>Emite: El Certificado de Libre Comercialización fue reemplazado por el Certificado de Producto Farmacéutico (CPP) según modelo OMS - (procedimiento centralizado).</p>	<p>NATURAL HEALTH PRODUCTS DIRECTORATE</p> <p>HAY OFICINAS REGIONALES 1.- ONTARIO</p> <p>Emite: El Certificado de Libre Comercialización fue reemplazado por el Certificado de Producto Farmacéutico (CPP) según modelo OMS - (procedimiento centralizado).</p>	<p>HEALTH PRODUCTS AND FOOD BRANCH INSPECTORATE - HPFB. 11 Holland Avenue 2nd Floor, Tower A Address Locator : 3002c, Ottawa, Ontario K1A 0K9 http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/ Telef.: 613-957-2991</p> <p>HAY 5 OFICINAS REGIONALES 1.- ONTARIO 2.- QUÉBEC 3.- REGIONES ATLÁNTICAS CENTRALES 4.- MANITOBA 5.-WESTERN</p> <p>Emite: El Certificado de Libre Comercialización fue reemplazado por el Certificado de Producto Farmacéutico (CPP) según modelo OMS - (procedimiento centralizado).</p> <p>CANADIAN FOOD INSPECTION AGENCY - CFIA. Coquitlam, BC., Canadá, V3B 7N2 Canadá</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
CHILE	<p>MINISTERIO DE SALUD – INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE - ISP Av. Marathon 1000 – Nuñoa-Casilla Correo 48, Santiago Chile www.ispch.cl/ Telef.: (56 2) 25755 101 Fax: (56 2) 25755 201</p> <p>Emite: Certificado de Registro Sanitario equivalente al Certificado de Libre Venta, no contiene la frase "Se comercializa y consume libremente".</p>	<p>MINISTERIO DE SALUD – INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE - ISP Av. Marathon 1000 – Nuñoa-Casilla Correo 48, Santiago Chile www.ispch.cl/ Telef.: (56 2) 25755 101 Fax: (56 2) 25755 201</p> <p>Emite: Certificado de Registro Sanitario equivalente al Certificado de Libre Venta, no contiene la frase "Se comercializa y consume libremente".</p> <p>GOBIERNO DE CHILE - SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD REGION METROPOLITANA</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>	<p>GOBIERNO DE CHILE-SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD REGION METROPOLITANA</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>
CHINA	<p>STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION PEOPLES REPUBLIC OF CHINA – SFDA. 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn Fax:86-010-68310909</p> <p>LAS DIVISIONES Y DEPARTAMENTOS PROVINCIALES DE CHINA TAMBIÉN EMITEN CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>	<p>STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION PEOPLES REPUBLIC OF CHINA– SFDA. 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn Fax:86-010-68310909</p> <p>LAS DIVISIONES Y DEPARTAMENTOS PROVINCIALES DE CHINA TAMBIÉN EMITEN CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>	<p>STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION PEOPLES REPUBLIC OF CHINA– SFDA. 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn Fax:86-010-68310909</p> <p>LAS DIVISIONES Y DEPARTAMENTOS PROVINCIALES DE CHINA TAMBIÉN EMITEN CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
COLOMBIA	<p>INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA Carretera 68 D N° 17 11/21 Bogotá www.invima.gov.co Telef.: 57-(1) 294 8700 Anexo 3930</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>	<p>INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA. Carretera 68 D N° 17 11/21 Bogotá www.invima.gov.co Telef.: 57-(1) 294 8700 Anexo 3930</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>	<p>INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA. Carretera 68 D N° 17 11/21 Bogotá www.invima.gov.co Telef.: 57-(1) 294 8700 Anexo 3930</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>
COSTA RICA	<p>DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CLIENTE DEL MINISTERIO DE SALUD Calle 16 Av. 6 y 8 San Jose – Costa Rica, Edif. Norte 1er. Piso www.ministeriodesalud.go.cr Telef.: (506) 2223-0333, 2257-7821</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
CUBA	<p>CENTRO PARA EL CONTROL ESTATAL DE MEDICAMENTOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS - CECMED. Calle 200 N° 1706 e/ 17 y 19 Reparto - Siboney, Municipio Playa, La Habana, Cuba www.cecmed.sld.cu/ Telef:(537) 218645, Fax: (537) 214023.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS (significa que es consumido).</p>	<p>INSTITUTO DE NUTRICIÓN E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS. Calzada de Infanta 1158 LA HABANA 10300 CUBA.</p> <p>Emite: Documento que certifica el uso humano para la libre venta en Cuba.</p>	NO IDENTIFICADO.
DINAMARCA	<p>DANISH HEALTH AND MEDICINES AUTHORITY Axel Heides Gade 1 2300 Copenhagen S, - Denmark www.laegemiddelstyrelsen.dk Telef.: + 45 4448891111 Fax: + 45 42847077</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
ECUADOR	AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA Iquique N14-285 y Yaguachi, El Dorado Quito - Ecuador Telef.: (593) (2) 381-4400 P.O. Box: 3961 Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo.	AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA Iquique N14-285 y Yaguachi, El Dorado Quito - Ecuador Telef.: (593) (2) 381-4400 P.O. Box: 3961 Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo.	AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA Iquique N14-285 y Yaguachi, El Dorado Quito - Ecuador Telef.: (593) (2) 381-4400 P.O. Box: 3961 Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo.
EGIPTO	EGYPTIAN DRUG AUTHORITY – EDA THE EGYPTIAN MINISTRY OF HEALTH 21 Abd El-Aziz Al Soud Street, El- Manial, Cairo, Egypt www.eda.mohealth.gov.eg/ Telef.: +202 23684288, +202 23648046 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	ARAB REPUBLIC OF EGYPT MINISTRY OF HEALTH NUTRITION INSTITUTE. P.O. BOX 42 Doja Qatar Telef.: +9744407 0000 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO
EL SALVADOR	CONSEJO SUPERIOR DE SALUD PÚBLICA Inicio Paseo General Escalón N° 3551- San Salvador www.cssp.gob.sv/ Telef.: (503) 2561 y 2525 Fax: (0503) 2561 – 2556 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
EMA	EUROPEAN MEDICINES AGENCY - SCIENCE MEDICINES HEALTH – EMA. SECTOR INSPECTIONS 7 Westferry Circus, Canary Wharf, London E14 4HB United Kingdom www.ema.europa.eu/ Telef.: + 44-(0)20 7418-8400 Fax: + 44-(0)20 7418-8416 Emite: Certificado de Libre Comercialización, según modelo OMS para productos autorizados bajo el procedimiento centralizado.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ESLOVENIA	AGENCY FOR MEDICINAL PRODUCTS AND MEDICAL DEVICES Ptujaska ulica 21, 1000 Ljubljana Slovenia www.jazmp.si Telef: + 386 0 8 2000 500 386 8 2000606 Fax: + 386 0 8 2000 510 386 8 2000630 Emite: Certificado de Libre Comercialización o Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ESPAÑA	AGENCIA ESPAÑOLA DEL MEDICAMENTO Y PRODUCTOS SANITARIOS - AEMPS MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO C/ Campezo, 1 Edificio 8 – 28022 Madrid www.aemps.gob.es/ Telef: (+34) 918225117 Fax: (+34) 918225010 Emite: Certificado de Libre Comercialización. VER ANEXO 4: De las instituciones y autoridades autónomas en España para la emisión de Certificado de Libre Comercialización y Consumo.	AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS SANITARIOS - AEMPS MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO C/ Campezo, 1 Edificio 8 – 28022 Madrid www.aemps.gob.es/ Telef: (+34) 918225117 Fax: (+34) 918225010 Emite: Certificado de Libre Comercialización. VER ANEXO 4: De las instituciones y autoridades autónomas en España para la emisión de Certificado de Libre Comercialización y Consumo.	DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN E INSPECCIÓN SUBDIRECCIÓN GENERAL DE HIGIENE Y SEGURIDAD ALIMENTARIA c/ Julián Camarillo 6 a, 3a Madrid Telef.: 91 205 22 822 Fax.: 91 205 12 18 Emite: Certificado de Libre Circulación. VER ANEXO 4: De las instituciones y autoridades autónomas en España para la emisión de Certificado de Libre Comercialización y Consumo.
ESTONIA	STATE AGENCY OF MEDICINES ESTONIA - RAVIMIAMET 1 Nooruse Street 50411 Tartu – Estonia www.sam.ee/ Telef.:+372 737 4140 Fax: +372 737 4142 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	STATE AGENCY OF MEDICINES ESTONIA - RAVIMIAMET 1 Nooruse Street 50411 Tartu – Estonia www.sam.ee/ Telef.: +372 737 4140 Fax: +372 737 4142 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	STATE AGENCY OF MEDICINES ESTONIA - RAVIMIAMET 1 Nooruse Street 50411 Tartu – Estonia www.sam.ee/ Telef.:+372 737 4140 Fax: +372 737 4142 Emite: Certificado de Libre Comercialización.
FILIPINAS	THE PHILIPPINES' DEPARTMENT OF HEALTH –DOH. BUREAU OF FOOD AND DRUG - BFAD AND BUREAU OF HEALTH DEVICES AND TECHNOLOGY - BHDT. San Lazaro Compound, Sta. Cruz Manila www.doh.gov.ph/bfad/orgchart.html Telef.: (+632) 651 - 7800 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
FINLANDIA	FINNISH MEDICINES AGENCY- FIMEA Mannerheimintie 103b P.O. Box55, FI-00301 Helsinki. FINLAND p. Box 55, 00034 www.fimea.fi Telef.: 358 29 522 3341 Fax: + 358 29 522 3001 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
FRANCIA	<p>AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD DEL MEDICAMENTO DE PRODUCTOS DE SALUD - ANSM (AGENCE NATIONALE DE SECURITE DU MEDICAMENT ET DES PRODUITS DE SANTE - ANSM 143/147, BD Anatole France 93285 Saint Denis Cedex www.ansm.sante.fr Teléf : +33 (0)1 55 87 30 00</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>	<p>AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD DEL MEDICAMENTO DE PRODUCTOS DE SALUD -ANSM AGENCE NATIONALE DE SECURITE DU MEDICAMENT ET DES PRODUITS DE SANTE - ANSM (MEDICAL DEVICES AND OTHER HEALTH PRODUCTS) 143/147, BD Anatole France 93285 Saint Denis Cedex www.ansm.sante.fr Teléf : +33 (0)1 55 87 30 00</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>	NO IDENTIFICADO
GRECIA	<p>NATIONAL ORGANIZATION FOR MEDICINES - EOF. GREECE 284 Mesogion Av. 155 62, Athens www.eof.gr Teléf.: + 30 210 6507 200 + 30 213 2040000 Fax: + 30 210 6545 535 + 30 213 2040570</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización o Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
GUATEMALA	<p>MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES http://portal.mspas.gob.gt Calle Final 2 – 10, Colonia Valles de Vista Hermosa Zona 15 - Guatemala, C.A. Teléf.: N° 2365 – 6252, 2365 – 6255 AL 60</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	<p>MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES http://portal.mspas.gob.gt Calle Final 2 – 10, Colonia Valles De Vista Hermosa Zona 15, Guatemala, C.A. Teléf.: N° 2365 – 625, 2365 – 6255 AL 60</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	<p>MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES http://portal.mspas.gob.gt Calle Final 2 – 10, Colonia Valles De Vista Hermosa Zona 15 - Guatemala, C.A. Teléf.: N° 2365 – 6252, 2365 – 6255 AL 60</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>
HOLANDA	<p>MINISTRY OF HEALTH, WELFARE AND SPORT THE HEALTH CARE INSPECTORATE 2280 Hw Rijnswijk, The Netherlands www.igz.nl P.O. Box 20350 Teléf.: +31 088 120 5000 Fax :+31 70 340 1570</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.</p>	NO IDENTIFICADO	<p>MINISTRY OF AGRICULTURE, NATURE AND FOOD QUALITY (FOOD AND CONSUMER PRODUCT SAFETY AUTHORITY - VOEDSEL EN WAREN AUTORITEIT NETHERLANDS).</p>
HONDURAS	<p>DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN SANITARIA – DGRS DEPARTAMENTO DE CONTROL SANITARIO DE BIENES Y SERVICIOS. Barrio El Centro, Av. Jerez, Edificio Anexo N° 1 - Tegucigalpa www.dgrs.gob.hn/ Teléf.: 00504-222-8523 Fax: 00504-222-2400</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización, Uso y Consumo.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
HONG KONG	<p>THE GOVERNMENT OF THE HONG KONG SPECIAL ADMINISTRATIVE REGION PHARMACEUTICAL SERVICE DEPARTMENT OF HEALTH GOVERNMENT LABORATORY 88, Chung Hau Street HO Man Tin, Kowloom Teléf.: (852)-2714 4083 Fax : (852)- 27623700</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
HUNGRIA	<p>DIRECTORATE GENERAL OF NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACY – NATIONAL INSTITUTE FOR QUALITY-AND ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT IN HEALTHCARE AND MEDICINES - GYEMSZI H-1051 Budapest, Zrínyi utca.3 Postal: H-1372 Budapest 5, P.O.Box: 450, Hungary, www.ogyi.hu Teléf.: + 36 -1 886 - 9300 Fax: + 36 -1 886 - 9460</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	<p>NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACY AND NUTRITION H-1097 Budapest -Gyali Ut 3/A Hungary Teléf.:(+361) 215-4130 Fax: (+361) 215-1545</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y señala que es usado en Hungría.</p>
INDIA	<p>DRUGS CONTROLLER GENERAL (INDIA) DIRECTORATE GENERAL OF HEALTH SERVICES Nirman Bhavan, Klotra Road, New Delhi - 110002 Fax: 91 – 11 - 23236973.</p> <p>Todos los gobiernos regiones de la India emiten "free sale certificate" el cual implica libre comercialización, consumo y exportación. Algunos certificados de libre comercialización contienen la frase "consumido en la India" otros no.</p> <p>VER ANEXO 1: De los Organismos competentes en la India para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
INDONESIA	NATIONAL AGENCY FOR DRUG AND FOOD CONTROL - NADFC. REPUBLIC OF INDONESIA Jl. Percetakan Negara N° 23, Jakarta 10560 -Indonesia Telef.: N° (62) (021) 424 - 4691, 428 - 83309, 428 - 83462 Fax: N° (62) (021) 426 - 3333 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
IRLANDA	IRISH MEDICINES BOARD DEPARTMENT OF HEALTH Kevin O'Malley House, Earlsfort Center, Earlsfort Terrace Dublin 2 www.imb.ie Telef.: +353 1 676 4971 Fax: +353 1 676 7836 Emite: Certificado de Libre Comercialización para productos manufacturados y registrados.	NO IDENTIFICADO	IRISH MEDICINES BOARD DEPARTMENT OF HEALTH Kevin O'Malley House, Earlsfort Center, Earlsfort Terrace Dublin 2 www.imb.ie Telef.: +353 1 676 4971 Fax: +353 1 676 7836 Emite: Certificado de Libre Comercialización para productos manufacturados y registrados.
ISLANDIA	ICELANDIC MEDICINES AGENCY Vinlandsleið 14, 113 Reykjavík - Iceland www.imca.is Tel: +354 520 2100 Fax: +354 561 2170 Emite: Certificado de Libre Comercialización o Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ISRAEL	MINISTRY OF HEALTH, PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION CERTIFICATE OF A PHARMACEUTICAL PRODUCT El certificado de consumo es otorgado por "Ministry of Industry & Trade - State of Israel" (Ministerio de Industria y Comercio) 29 RIVKA STR P.O.B. 1176 Jerusalem 91010. Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ITALIA	AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO - AIFA Via del Tritone, 181 - 00187 - Roma www.agenziafarmaco.it Telef.: +39 6 5978401 Fax: +39 06 59784312 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	MINISTERIO DE SALUD DE ITALIA, LAS REGIONES Y LAS UNIDADES LOCALES DE SALUD (AUSL), Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma/ Lungotevere Ripa, 1 - 00153 Roma www.salute.gov.it Telef.: 0039 06 5994 1 Emite: Certificado de Libre Comercialización.
JAPÓN	PHARMACEUTICALS AND MEDICAL DEVICES AGENCY -PMDA MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE OF JAPAN Shin Kasumigaseki Bldg. 6f, 3-3-2 E Kasumigaseki Chiyoda - Ku - Tokyo www.pmda.go.jp/ Telef.: 03-3506-9437 Fax : 03-3506-9442 Emite: Certificado de Libre Venta.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
KOREA DEL SUR	KOREA FOOD AND DRUG ADMINISTRATION - KFDA Osong Health Technology Administration Complex, 187 Osongsaengmyeong2(i)-ro, Osong-eup, Cheongwon-gun, Chungcheongbuk-do, Korea 363-700 www.kfda.go.kr Las Divisiones y Estados Provinciales de Korea también emiten certificado de libre venta y certificado de producto farmacéutico. Emite: Certificado de Libre Venta y Certificado de Producto Farmacéutico. VER ANEXO 3: De los Organismos competentes en Korea para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.	KOREA FOOD AND DRUG ADMINISTRATION- KFDA Osong Health Technology Administration Complex, 187 Osongsaengmyeong2(i)-ro, Osong-eup, Cheongwon-gun, Chungcheongbuk-do, Korea 363-700 , www.kfda.go.kr LAS DIVISIONES Y ESTADOS PROVINCIALES DE KOREA TAMBIEN EMITEN CERTIFICADOS DE LIBRE VENTA Y CERTIFICADOS DE PRODUCTO FARMACEUTICO. VER ANEXO 3: De los Organismos competentes en Korea para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.	KOREA FOOD AND DRUG ADMINISTRATION - KFDA Osong Health Technology Administration Complex, 187 Osongsaengmyeong2(i)-ro, Osong-eup, Cheongwon-gun, Chungcheongbuk-do, Korea 363-700 www.kfda.go.kr LAS DIVISIONES Y ESTADOS PROVINCIALES DE KOREA TAMBIEN EMITEN CERTIFICADOS DE LIBRE VENTA Y CERTIFICADOS DE PRODUCTO FARMACEUTICO. VER ANEXO 3: De los Organismos competentes en Korea para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.
LIECHTENSTEIN (EFTA)	OFFICE OF HEALTH /DEPARTMENT OF PHARMACEUTICALS Áulestr 512, 9490 Vaduz, Liechtenstein www.llv.li Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo de Medicamentos o Certificado de Productos Farmacéuticos.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
LITUANIA	LITHUANIAN STATE MEDICINES CONTROL AGENCY 191351864 Tirmūnų str. 139A, Vilnius, Lithuania www.vvkt.lt Telef.: +370 5263 92 64 Fax: +370 5263 92 65 Emite: Certificado de Libre Venta o Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAÍS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
LUXEMBURGO	<p>MINISTÈRE DE LA SANTÉ LA SOCIÉTÉ NATIONALE DE CERTIFICATION ET D'HOMOLOGATION (SNCH) ESTA HABILITADA PARA CERTIFICAR LA CONFORMIDAD DE DISPOSITIVOS MÉDICOS SEGÚN LA DIRECTIVA COMUNITARIA EN LA MATERIA. CIERTOS DISPOSITIVOS PODRÍAN CONTENER UN PRODUCTO INCLUIDO BAJO LA DEFINICIÓN DE MEDICAMENTO.</p> <p>Allée Marconi, 2120 Luxembourg www.ms.etat.lu Telef.: N° 00352 – 478 – 55 27 Fax : N° 00352 – 467 - 9 63</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo de Medicamentos o Productos Farmacéuticos.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MALASIA	<p>NATIONAL PHARMACEUTICAL CONTROL BUREAU - NPCB SECRETARY, DRUG CONTROL AUTHORITY – DCA. MINISTRY OF HEALTH Lot. 36, Jalan Universiti, 46200 Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan, Malaysia www.portal.bpfk.gov.my/ Telef.: +603-7883 5400 Fax: +603-7956 2924, 7956 7075</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	<p>NATIONAL PHARMACEUTICAL CONTROL BUREAU - NPCB SECRETARY, DRUG CONTROL AUTHORITY – DCA. MINISTRY OF HEALTH Lot. 36, Jalan Universiti, 46200 Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan, Malaysia www.portal.bpfk.gov.my/ Telef.: +603-7883 5400 Fax: +603-7956 2924, 7956 7075</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
MALTA	<p>MEDICINES AUTHORITY 203 Rue D' Argens GZR 03 Gzira, Malta www.medicinesauthority.gov.mt Tel: +356 23439000 Fax: +356 23439161</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización, según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MÉXICO	<p>COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS - COFEPRIS Monterrey N° 33, 8° Piso Col. Roma 06700, México DF www.cofepris.gob.mx Telef.: 50805200 Fax: 01-800-420-4224;</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta o Comercialización.</p>	<p>COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS - COFEPRIS. Monterrey N° 33, 8° Piso Col. Roma 06700, México DF www.cofepris.gob.mx Telef.: 50805200 Fax: 01-800-420-4224;</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta o Comercialización.</p>	<p>COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS - COFEPRIS. Monterrey N° 33, 8° Piso Col. Roma 06700, México DF www.cofepris.gob.mx Telef.: 50805200 Fax: 01-800-420-4224;</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta o Comercialización.</p>
MONACO	<p>DIRECTION DE L' ACTION SANITAIRE ET SOCIALE – DASS 46/48 Boulevard d' Italie Residence Le Puccini 98000 Mónaco www.gouv.mc/ Tel. 00 377 - 98 98 40 82 Fax. 00 377 - 98 98 81 59</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Venta.</p>	<p>DIRECTION DE L' ACTION SANITAIRE ET SOCIALE – DASS 46/48 Boulevard d' Italie Residence Le Puccini 98000 Mónaco www.gouv.mc/ Tel. 00 377 - 98 98 40 82 Fax. 00 377 - 98 98 81 59</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Venta.</p>	NO IDENTIFICADO
NORUEGA	<p>NORWEGIAN MEDICINES AGENCY Sven Oftedals vei 8, N-0950 Oslo www.legemiddelverket.no Telef.: +47 22 89 77 00 Fax: +47 22 89 77 99</p> <p>Emite: Certificado de Producto Farmacéutico o Certificado de Libre Venta, según modelo OMS.</p>	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
NUEVA ZELANDA	<p>NEW ZEALAND MEDICINES AND MEDICAL DEVICES SAFETY AUTHORITY – MEDSAFE. THE MANAGER THERAPEUTICS SECTION MINISTRY OF HEALTH DDI: 04 819 6874 133 Molesworth St. P.O Box 5013 Wellington New Zealand www.medsafe.govt.nz Telef.: (04) 496 2000</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización, podrá incluir la frase "Es usado".</p>	<p>NEW ZEALAND MEDICINES AND MEDICAL DEVICES SAFETY AUTHORITY – MEDSAFE, THE MANAGER THERAPEUTICS SECTION MINISTRY OF HEALTH DDI: 04 819 6874 133 Molesworth St. P.O BOX 5013 Wellington New Zealand www.medsafe.govt.nz Telef.: (04) 496 2000</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización podrá incluir la frase "Es usado".</p>	<p>NEW ZEALAND MEDICINES AND MEDICAL DEVICES SAFETY AUTHORITY – MEDSAFE, MINISTRY OF HEALTH DDI: 04 819 6874 133 Molesworth St. P.O Box 5013 Wellington New Zealand Email: dietarysupplements@moh.govt.nz. Telef.: (04) 496 2000</p> <p>MINISTRY FOR PRIMARY INDUSTRIES (MPI) 25 The Terrace Wellington PO Box 2526 Telef.: +64 4 894 0100 Fax: +64 4 894 0720</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
PAKISTÁN	<p>GOVERNMENT OF PAKISTAN-OFFICE OF THE DRUGS CONTROL ADMINISTRATION - MINISTRY OF HEALTH 4to Floor, Mrs.Abbasi Clinic 76, Streachan Road – Karachi Taimoor Chamber, Fazl-ul-Haq Road, Blue Área, Islamabad</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta y Certificado de Consumo.</p>	NO IDENTIFICADO	<p>GOVERNMENT OF PAKISTAN-OFFICE OF THE DRUGS CONTROL ADMINISTRATION- MINISTRY OF HEALTH 2 Nd Floor, U.S. Aid Building NO. 12 Block 'B' S.M.C.H.S., – Karachi</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta y Certificado de Consumo.</p>

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
PANAMÁ	MINISTERIO DE SALUD DIRECCIÓN NACIONAL DE FARMACIA Y DROGAS Calle Gorgas, edificio #261 1er. Piso (Antiguo Hospital Gorgas) Corregimiento de Ancón, distrito de Panamá. www.minsa.gob.pa/ Telef.: +(507) 512-9200 Emite: Certificado de Libre Venta.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
POLONIA	GŁOWNY INSPEKTORAT FARMACEUTYCZNY – MAIN PHARMACEUTICAL INSPECTORATE THE OFFICE FOR REGISTRATION OF MEDICINAL PRODUCTS, MEDICAL DEVICES AND BIOCIDAL PRODUCTS 00-238 Warszawa, 38/40 Długa Str. www.en.urpl.gov.pl/ , www.urpl.gov.pl Telef.: +48 22 831 42 81 Fax: +48 22 831 02 44 Emite: Certificado de Libre Venta.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
PORTUGAL	AUTORIDADE NACIONAL DO MEDICAMENTO E PRODUTOS DE SAÚDE, I.P. - INFARMED. Parque de Saúde de Lisboa - Avenida do Brasil, 53 1749-004 Lisboa – Portugal www.infarmed.pt Telef.: +351 217 987 100 Fax: +351 217 987 316 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	AUTORIDADE NACIONAL DO MEDICAMENTO E PRODUTOS DE SAÚDE, I.P. - INFARMED. Parque de Saúde de Lisboa - Avenida do Brasil, 53 1749-004 Lisboa – Portugal www.infarmed.pt Telef.: +351 217 987 100 Fax: +351 217 987 316 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO
PUERTO RICO	DEPARTAMENTO DE SALUD SECRETARIA AUXILIAR PARA REGLAMENTACIÓN Y ACREDITACIÓN DE FACILIDADES DE SALUD - S.A.R.A.F.S. 1090 Marginal Ruiz Soler, Bayamón, Puerto Rico 00961-7329 www.salud.gov.pr/ Telef: (787) 782-0120 Fax: (787) 782-6540 Emite: Certificado de Libre Venta.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA DE CROACIA	MINISTRY OF HEALTH AND SOCIAL CARE Baruna Trenka 6 Fax : 385 -1-481-93-62 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA CHECA	STATE INSTITUTE FOR DRUG CONTROL Šrobárova 48, 100 41 Praha 10 www.sukl.eu/ Telef.: +420 272 185 111 Fax: + 420 271 732 377 Emite: Certificado de Libre Comercialización o Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA DE CHIPRE	STATE INSTITUTE FOR THE CONTROL OF DRUG REGISTRA DRUGS COUNCIL - MINISTRY OF HEALTH 1475 PHARMACEUTICAL SERVICES Lofkosa (Nicosia) Cyprus. Emite: "Decreto Aprobado" en lugar de Certificado de Libre Comercialización o Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS o en el que se solicite.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA DOMINICANA	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL- DIRECCION GENERAL DE DROGAS Y FARMACIAS Av. Tiradentes Esq. San Cristóbal , Santo Domingo, República Dominicana www.drogasyfarmacias.gov.do Telef.: 809 – 541 -3121 Fax: 809 – 566 -8735 Emite: Certificado de Libre Venta.	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL- DIRECCION GENERAL DE DROGAS Y FARMACIAS Av. Tiradentes Esq. San Cristóbal , Santo Domingo, República Dominicana www.drogasyfarmacias.gov.do Telef.: 809 – 541 -3121 Fax: 809 – 566 -8735 Emite: Certificado de Libre Venta.	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA ESLOVACA	STATE INSTITUTE FOR CONTROL OF DRUGS Kvetná 11, 825 08 Bratislava 26 Slovakia www.sukl.sk Tel: +421-2-5070 1111 Fax: +421-2-5556 4127 Emite: "Decreto Aprobado" en lugar de Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA DE LETONIA	STATE AGENCY OF MEDICINES (AGENCIA ESTATAL DE MEDICAMENTOS) 15 Jersikas St., Riga, Lv 1003, Latvia www.zva.gov.lv Telef.: + 371 67078460 Fax + 371 67078428 Emite: Tres tipos de certificados de acuerdo a la petición del fabricante o exportador: a) Certificado de Producto Farmacéutico (formato OMS) b) Certificado de Libre Venta de un Producto Farmacéutico c) Declaración de la Situación de Licencias del Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAÍS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALÉNICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
REPÚBLICA DEL PARAGUAY	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL DIRECCIÓN NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA Pettrossi Esq. Brasil – Asunción – Paraguay www.mspbs.gov.py Teléf: (595) 21 - 204-601/3 Fax: (021) 214-934 / 453-666 / 447-126 / 204-601 internos 302, 307 y 308 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPÚBLICA DE SEYCHELLES	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REINO UNIDO	UK MEDICINES AND HEALTHCARE PRODUCTS REGULATORY AGENCY Towers 1 Nine Elms Lane, London Sw8 5no 151 Buckingham Palace Road Victoria, London SW1W 9SZ www.mhra.gov.uk Teléf. : 0171-273-0678 Fax: 0171-273-0353 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
RUMANIA	NATIONAL AGENCY FOR MEDICINES AND MEDICAL DEVICES 48, Av. Sanatescu, 011478 Bucharest, Romania www.anm.ro Teléf: +4021 317.11.00 Fax: +4021 316.34.97 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
RUSIA	MNHИЦEПCTBO ЗИПABOOXПAHEHНP ПOCCНNCKOH EИEПAИИH (MINISTERIO DE SANIDAD PUBLICA DE LA FEDERACION RUSIA). 127254, Россия, Москва, ул. Добролюбова, 11 Teléf.: +7 (495) 619-00-70 Fax: +7 (495) 619-00-70 Emite: Certificado de Libre Comercialización.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
SINGAPUR	THE HEALTH SCIENCES AUTHORITY – HSA. 150 Cantonment Road, Cantonment Centre, Blk A, #01-02, Singapore 089762 www.hsa.gov.sg/ Teléf.: 62130838 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS, también indica si el producto es solo para Exportación.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
SUD AFRICA	NATIONAL MEDICINES REGULATORY AUTHORITY OF SOUTH AFRICA – DEPARTMENT OF HEALTH Private Bag X828 Pretoria 0001, Republic Of South Africa www.doh.gov.za Teléf: 012 395 8086 Fax: 012 395 9165 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
SUECIA	LÅKEMEDELSVERKET MEDICAL PRODUCTS AGENCY BOX 26 S-751 03 Uppsala Sweden www.lakemedelsverket.se Teléf: +46 18 17 46 00 Fax: +46 18 54 85 66 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
SUIZA	SWISS AGENCY FOR THERAPEUTIC PRODUCTS - SWISSMEDIC AGENCIA SUIZA PARA PRODUCTOS TERAPEUTICOS SWISSMEDIC, Schweizerisches Heilmittelinstitut • Hallerstrasse 7 • Postfach • CH- 3000 Bern9, Switzerland www.swissmedic.ch/ Teléf.: +41 31 322 02 11 Fax +41 31 322 02 12 Emite: Certificado de Libre Comercialización, según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
TAILANDIA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION MINISTRY OF PUBLIC HEALTH 88/24 Tiwanon Road, Nonthaburi 11000 www.fda.moph.go.th/ Teléf.: 66- 2590-7160, 66- 2590-7171 Fax: 66-2591-8390 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	THAILAND FOOD AND DRUG ADMINISTRATION MINISTRY OF PUBLIC HEALTH 88/24 Tiwanon Road, Nonthaburi 11000 www.fda.moph.go.th/ Teléf.: 66- 2590-7160, 66- 2590-7171 Fax: 66-2591-8390 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.
TAIWÁN, REPÚBLICA DE CHINA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION, MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE – TFDA. No.161-2, Kunyang St., Nangang District, Taipei City 115-61, Taiwan www.doh.gov.tw/ Teléf.: +886-2-8590-6666 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.	NO IDENTIFICADO	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION, MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE – TFDA. No.161-2, Kunyang St., Nangang District, Taipei City 115-61, Taiwan www.doh.gov.tw/ Teléf.: +886-2-8590-6666 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.

PAIS	MEDICAMENTOS, PRODUCTOS BIOLÓGICOS Y PRODUCTOS GALENICOS	MEDICAMENTOS HERBARIOS	PRODUCTOS DIETÉTICOS Y EDULCORANTES
TURQUIA	MINISTRY OF HEALTH – GENERAL DIRECTORATE OF PHARMACEUTICALS AND PHARMACY. www.ieg.gov.tr/ Sokak N° 5 P.K. 06520 Cankaya/ANKARA Telef: +90(0312) 216 30 00 Fax: +90 (312) 218 34 60 Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo.	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
UCRANIA	MINISTRY OF HEALTH - MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA DE UCRANIA 7 Hrushevskoho str, Kiev, Ucrania 01 601 Teléf.: 044 – 226 – 22 - 05 Fax.: 044 226 – 22 - 05 www.moz.gov.ua Emite: Certificado de Registro no incluye la fórmula. (firmado por el Presidente del Comité Farmacológico del Ministerio de Salud de Ucrania).	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
URUGUAY	REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA – DEPARTAMENTO DE MEDICAMENTOS Br. Artigas 3223 –Montevideo www.msp.gub.uy Teléf.: N° (00598-2) 209-40-14 Fax N° (00598-2) 208-56-73 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA – DEPARTAMENTO DE MEDICAMENTOS Br. Artigas 3223 –Montevideo www.msp.gub.uy Teléf.: N° (00598-2) 209-40-14 Fax N° (00598-2) 208-56-73 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	NO IDENTIFICADO
USA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION DEPARTMENT OF HEALTH & HUMAN SERVICES. 10903 New Hampshire Avenue Silver Spring, MD 20993 Teléf. 1-888-INFO-FDA (1-888-463-6332) www.fda.gov/ -El Certificado incluye la frase: "Marketed In", lo cual significa que es usado o consumido. También se aceptarán Certificados emitidos por otras Autoridades Sanitarias con delegación expresa de facultades tales como: -Indiana: Department of Health. Emite: Certificado (indica que se vende y se consume). -Nueva York : Food and Drug Administration Emite: Certificado de Producto Farmacéutico. -Miami: Food and Drug Administration. -State Of New Mexico: New Mexico The Board Of Pharmacy Emite: Certificado de Libre Venta. -State Of New Jersey: Department Of Health and Senior Services Consumer and Environmental Health Services. Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION. DEPARTMENT OF HEALTH AND HUMAN SERVICES 10903 New Hampshire Avenue Silver Spring, MD 20993 Teléf. 1-888-INFO-FDA (1-888-463-6332) www.fda.gov/ -Certificados emitidos por otras Autoridades Sanitarias con delegación expresa de facultades, tales como: -Florida: Department of Agriculture and Consumer Services. -Indiana: Department of Health. -Texas: Department of State Health Services. -Carolina del Sur: Department of Agriculture. -Illinois: Department of Public Health. -California: Department of Health Services. -Washington: Department of Agriculture. -New York: Department of Health. -Utah: Department of Agriculture and Food. Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION DEPARTMENT OF HEALTH AND HUMAN SERVICES. 10903 New Hampshire Avenue Silver Spring, MD 20993 Teléf. 1-888-INFO-FDA (1-888-463-6332) www.fda.gov/ -Certificados emitidos por otras Autoridades Sanitarias con delegación expresa de facultades, tales como: -Florida: Department of Agriculture and Consumer Services. -Indiana: Department of Health. -Texas: Department of State Health Services. -Carolina del Sur: Department of Agriculture. -Illinois: Department of Public Health. -California: Department of Health Services. -Washington: Department of Agriculture. -New York: Department of Health. -New Jersey: Department of Health And Senior Services Consumer And Environmental Health Services. -Utah: Department of Agriculture and Food. -Oregon: Board of Pharmacy. Emite: Certificado de Producto Farmacéutico.
VENEZUELA	GOBIERNO BOLIVARIANO DE VENEZUELA MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA SALUD SERVICIO AUTÓNOMO DE CONTRALORÍA SANITARIA Edificio Sur, Centro Simón Bolívar, Piso 3 Of. 335, El Silencio- Caracas www.sacs.mpps.gov.ve/siacs/ Telef.: N° (0212) – 408 - 03 - 85 Fax. N° (0212) - 408 – 76 – 05 Emite: Certificado de Libre Comercialización indica que está permitido su uso y consumo.	DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRALORÍA SANITARIA MINISTERIO DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL Edificio Sur, Centro Simón Bolívar, Piso 3 Of. 335, El Silencio- Caracas www.sacs.mpps.gov.ve/siacs/ Telef.: N° (0212) – 408 - 03 - 85 Fax. N° (0212) - 408 – 76 – 05 Emite: Certificado de Libre Comercialización indica que está permitido su uso, venta y consumo.	NO IDENTIFICADO
VIETNAM	MINISTRY OF HEALTH OF VIETNAM DRUG ADMINISTRATION 138A Giang Vo, Ha Noi, Vietnam Tel: 844-8464416 Fax: 844-8464051 Emite. Certificado de Producto Farmacéutico.		

DISPOSITIVOS MÉDICOS

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
AFGANISTÁN	NO IDENTIFICADO
ALEMANIA	FEDERAL INSTITUTE FOR DRUGS AND MEDICAL DEVICES Genthiners Strasse 38, D-10785 Berlin Fax: (004930) 45483207 Organizaciones Notificadoras o Revisoras ("Bennante Stellen") de la Comunidad Europea. Emite: Certificados de Libre Comercialización y de Uso. VER ANEXO 2: De los Organismos competentes en la República de Alemania para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.
ARGENTINA	ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA.- A.N.M.A.T. MINISTERIO DE SALUD Avenida De Mayo 869 C.P. 1048 Buenos Aires - Argentina Teléf. 0800-333-1234 Emite: Certificado de Autorización y Venta.
ARMENIA	MINISTRY OF HEALTH SCIENTIFIC CENTER OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA. www.pharm.am Yerevan 0051 49/4 Komitas Av. Teef. (+374 10) 231682,230896 Fax: (+374 10) 232118,232942 Emite: Certificado de Registro By Minister Of Health
AUSTRALIA	DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY SERVICES THERAPEUTIC GOODS ADMINISTRATION PO BOX 100 Woden Act 2606 AUSTRALIA Fax: 616-2328687 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.
AUSTRIA	FEDERAL MINISTRY FOR SOCIAL SECURITY AND GENERATIONS A-1031 Vienna, Radetzkystrasse 2 - Austria FEDERAL MINISTRY FOR HEALTH AND WOMEN (Bundesministerium Fur Gesundheit Undn) Radet Radetzkystrabe 2, 1030 Wien THE AUSTRIAN FEDERAL OFFICE FOR SAFETY IN HEALTH CARE (BUNDESAMT FUR SICHERHEIT IM GESUNDHEITSWESEN) Schnirchgasse 9, a-1030 Wien-Austria. Teléf : + 43 (0) 505 55-36201 http://www.ages.at/ages/en/ages-austrian-agency-for-health-and-food-safety/
BANGLADESH	GOVERNMENT OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE DIRECTORATE OF DRUG ADMINISTRATION 105-106, Motijheel C/A, Dhaka - 1000 Teléf: +(880)-2-9556126, +(880)-2-9558166, Emite : Certificado de Libre Comercialización.
BARBADOS	MINISTRY OF HEALTH GOVERNMENT OF BARBADOS THE CHIEF MEDICAL OFFICER MINISTRY OF HEALTH GOVERNMENT OF BARBADOS Telef. N° (246) 423-5080 (PABX), Fax. N° (246) 426-5570 Emite: Certificado de Libre Venta indicando que los productos son vendidos en Barbados.
BELARUS	MINISTERIO DE SALUD DE LA REPUBLICA DE BELARUS Ciudad de Minsk
BÉLGICA	FEDERAL AGENCY FOR MEDICINES AND HEALTH PRODUCTS. FAMHP Eurostation ii office 8d268, Victor Hortaplein 40 / 40, 1060 Brussels - Belgium Teléf: 32 2 524 82 97 , 32 2 524 83 22 http://www.fagg-afmps.be Emite: Certificado según modelo de la OMS FEDERAL PUBLIC SERVICE: HEALTH. FOOD CHAIN SECURITY AND ENVIRONMENT Rac Vesalius Building 1010 Brussels Administrative City Building Vesale - Fax : 3322104922 Emite: Certificado de Libre Venta que indica que el producto es puesto en el mercado.
BOLIVIA	UNIDAD DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGIA EN SALUD - UNIMED Teléf.: (591)-2-2440122 (591)-2 2444807 www.sns.gov.bo/dinamed
BRASIL	AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA -Certificado de Producto (Certificado de registro o Registro de producto para la Salud) -Certificados para Gobierno Extranjero (Certificado de registro o Registro de Exportación de producto para la salud) Emite Protocolos Electrónicos, con Código de control de comprobante. Emite: Certificado de Libre Comercialización.
BULGARIA	NATIONAL DRUG INSTITUTE MINISTRY OF HEALTH 26, yanko sakazov blod 1504 Sofia - Bulgaria Fax: (3592) 442697 Emite: Certificado de Origen que indica que es registrado, fabricado y controlado. BULGARIAN DRUG AGENCY DEPARTMENT MEDICAL DECIVES 8 Damyan Gruev str, Bg-1303 Sofia Teléf: +32 2 890 35 11 www.bda.bg
CANADA	THERAPEUTIC PRODUCTS DIRECTORATE POST MARKET SURVEILLANCE SECTION, MEDICAL DEVICES BUREAU, ROOM 1805, MAIN STATISTICS CANAD BUILDING TUNNEY'S PASTURE Address locator # 0301 h2 Ottawa, Ontario k1a ok9 - Canadá Hay también 5 oficinas regionales 1.- Hellfax 2.- Montreal 3.- Toronto 4.- Edmonton 5.- Vancouver Web site: http://www.hc-sc.gc.ca/dhp-mps/md-im/index-eng.php HEALTH CANADA ,HEALTH PRODUCTS AND FOOD BRANCH,THERAPEUTIC PRODUCTS DIRECTORATE, MEDICAL DEVICES BUREAU 1001 st. Laurent st. west. Longueuil (Quebec). Emite: Certificado de Libre Venta según modelo OMS.

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
COLOMBIA	<p>INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS – INVIMA Carretera 68 D N°17 11/21 Bogotá www.invima.gov.co Telef.: 57-(1) 294 8700 Anexo 3930</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso.</p>
COSTA RICA	<p>DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CLIENTE DEL MINISTERIO DE SALUD Calle 16 Av. 6 y 8 San Jose Edif. Norte 1er. Piso – Costa Rica Telef.: (506) 2223-0333, 2257-7821 , 2255-1540 www.ministerio.de.salud.go.cr</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS</p>
CUBA	<p>CENTRO PARA CONTROL ESTATAL DE MEDICAMENTOS, EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS - CECMED. Calle 200 N° 17 y 19 Reparto - Siboney, Municipio Playa, La Habana, Cuba Telef.: (537) 218645, Fax: (537) 214023.</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS (significa que es consumido).</p>
CHILE	<p>GOBIERNO DE CHILE- MINISTERIO DE SALUD - INSTITUTO DE SALUD PUBLICA DE CHILE Av. Marathon 1000 – Nuñoa-casilla correo 48 Santiago Chile Telef.: 3507477 Fax: 3507578 www.ispch.cl/</p> <p>Emite: Certificado de Registro Sanitario equivalente al Certificado de Libre Venta, no contiene la frase " se comercializa y consume libremente"</p>
CHINA	<p>-MINISTRY OF PUBLIC HEALTH DEPARTMENT OF MEDICAL DEVICES INDUSTRY (LOCAL PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION BUREAU) SPAC: STATE PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION OF CHINA</p> <p>-MUNICIPAL FOOD AND DRUG ADMINISTRATION LAS DIVISIONES Y DEPARTAMENTOS PROVINCIALES DE CHINA También Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso.</p> <p>-PEOPLES REPUBLIC OF CHINA STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn</p> <p>Emite: Certificado de Exportación de Producto Médico, en el que indican que el producto se usa y vende.</p>
DINAMARCA	<p>DANISH MEDICINE S AGENCY 378, Frederikssundsvej Dk, 2700 Bronshøj - Denmark Telef.: + 45448891111 Fax: + 45 42847077 www.medicaldevices.dk</p>
ECUADOR	<p>DIRECTOR NACIONAL DE VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Juan Larrea 440 y Río Frio Quito Telef.: 541-851 Fax: 569-786 / 504,332</p> <p>AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA Iquique N14-285 y Yaguachi, El Dorado Quito - Ecuador Telef.: (593) (2) 381-4400 P.O. Box: 3961</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo.</p>
EGIPTO	<p>HEAD OF CENTRAL ADMINISTRATION OF PHARMACEUTICAL Address: 21 Abd El-Aziz Al Soud Street, El Manial, Cairo, Egypt Telef.: +202-23684288, +202-23684368, +202-23684769, +202-25354100, ext. 1406 www.eda.mohp.gov.eg</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta.</p>
EL SALVADOR	<p>MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL - DIRECCIÓN DE REGULACIÓN: http://www.mspas.gob.sv/regulacion DIRECCION DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS SANITARIOS Calle Arce No.827 Ciudad San Salvador Telef.: (503) 2205-7255 Fax: (503) 2221-0991</p> <p>CONSEJO SUPERIOR DE SALUD PUBLICA Inicio Paseo General Escalan N° 3551 Telef.: 298 - 2576</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
EMA	NO IDENTIFICADO
ESPAÑA	<p>MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO DIRECCIÓN GENERAL DE FARMACIA Y PRODUCTOS SANITARIOS Paseo del Prado 18-20 28014 Madrid. El Certificado de Libre Comercialización implica que el producto es de libre uso. Las Consejerías Autónomas de Sanidad También emiten Certificados de Libre Comercialización.</p> <p>VER ANEXO 4: De las instituciones y autoridades autónomas en España para la emisión de Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>
ESTONIA	<p>HEALTH BOARD, MEDICAL DEVICES DEPARTMENT Paldiski Road 81, 10617 Tallinn, Estonia http://www.terviseamet.ee/en.htm</p> <p>STATE AGENCY OF MEDICINES ESTONIA 1 Nooruse Street 50411 Tartu – Estonia Telef.: 372 737 4140 Fax: +372 737 4142 www.ravimiamet.ee</p>
ESLOVENIA	<p>AGENCY FOR MEDICINAL PRODUCTS AND MEDICAL DEVICES OF THE REPUBLIC OF SLOVENIA – JAZMP/ JAVNA AGENCIJA REPUBLIKE SLOVENIJE ZA ZDRAVILA IN MEDICINSKE PRIPOMOČKE - JAZMP Ptujška Ulica 21, SI-1000 Ljubljana www.jazmp.si</p>
FILIPINAS	NO IDENTIFICADO
FINLANDIA	<p>NATIONAL AGENCY FOR MEDICINES</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso.</p> <p>NATIONAL SUPERVISORY AUTHORITY FOR WELFARE AND HEALTH – VALVIRA lintulahdenkuja 4, P.O. Box 210, FIN - 00531 Helsinki Telef.: +358 9 772 920 http://www.valvira.fi</p>

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
FRANCIA	<p>AGENCIA FRANCESA DE SEGURIDAD SANITARIA DE PRODUCTOS PARA LA SALUD (AGENCE FRANCAISE DE SECURITE SANITARE DES PRODUITS DE SANTE) - AFSS-PS. 143-147 Boulevard Anatole France, FR - 93285 Saint Denis Cedex www.ansm.sante.fr Telef: +33 (0) 1 55 87 30 00</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta.</p>
GRECIA	<p>NATIONAL ORGANIZATION FOR MEDICINES- EOF 284 Mesogion Ave gr-15562 Holargos, Athens telef.: +30 21 06 50 74 07</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización y Certificado de Uso.</p>
GUATEMALA	<p>MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS DE SALUD DIVISIÓN DE REGISTROS Y CONTROL DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - D.G.S.S. 9a. Av. 19-65, zona 1 Guatemala, C.A. Telef.: 232-1801 www.portal.mspas.gob.gt/</p> <p>DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES http://portal.mspas.gob.gt/nuevo_o_renovacion_de_la_inscripcion_sanitaria_de_productos_afines.html Telef. N° +502 2365-6255</p>
HOLANDA	<p>MINISTRY FOR PUBLIC HEALTH, WELFARE AND SPORT HEALTH CARE INSPECTORATE (MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID, WELZIJN EN SPORT) P.O. Box 5850 2280 Hw Rijswijk The Netherlands www.igz.nl</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS.</p>
HONG KONG	<p>DEPARTMENT OF HEALTH MEDICAL DEVICE CONTROL OFFICE ROOM 3101, 31/F., HOPEWELL CENTRE, 183 QUEEN'S ROAD EAST, WAN CHAI HONG KONG</p>
HUNGRÍA	<p>EGESZSEGUGYI, SZOCIALIS ESCSALADUGYI MINSZTERIUM EGEDEL Y EZESIESKOZIGAT ASI HIVATAL OVOSTECHNIKAI IGAGGATOSAG AUTHORITY FOR MEDICAL DEVICES OF THE OFFICE FOR AUTHORISATION AND ADMINISTRATIVE PROCEDURES OF THE MINISTRY OF HEALTH, SOCIAL AND FAMILY AFFAIRS</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p> <p>OFFICE OF HEALTH AUTHORISATION AND ADMINISTRATIVE PROCEDURES - AUTHORITY FOR MEDICAL DEVICES 1051 Budapest, Zrínyi Utca 3. Telef.: (+36-1) 302-5060, 235-7914 http://www.eekh.hu/en/index.php?option=com_content&task=blogcategory&id=14&Itemid=28</p>
HONDURAS	<p>DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN SANITARIA 2 Calle, Avenida Cervantes, Tegucigalpa, M.D.C, Honduras Telef.: (504) 2222-8518 (504) 2222-5771 Fax: (504) 2238-6787 www.salud.gob.hn</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
INDIA	<p>DRUGS CONTROLLER GENERAL MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY DEPARTMENT OF COMMERCE - DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE Udyog Bhawan, New Delhi LOS GOBIERNOS REGIONALES O SUB-OFCINA DE GOBIERNOS REGIONALES Emite: Certificado de Libre Venta indican la Libre Venta</p> <p>VER ANEXO 1: De los Organismos competentes en la India para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.</p>
INDONESIA	<p>MEDICAL DEVICE DEPARTMENT Oleh admin , Pada 2013-02-05 Dibaca 748 Kali, Dengan 0 Komentar Telef: +972-3-5352071, +972-3-5303291 http://www.binfar.depkes.go.id/home.php</p> <p>MEDICAL DEVICES PRODUCTION AND DISTRIBUTION DEVELOPMENT, DIRECTORATE GENERAL OF PHARMACY AND MEDICAL DEVICES SERVICES, MINISTRY OF HEALTH-Direktorat Jenderal Bina Kefarmasian Dan Alat Kesehatan Jalan H.R. Rasuna Said Blok X5 Kavling 4-9 Jakarta 12950 Telef.N° (021) 5201590 Pesawat 2029, 8011 Fax: (021) 52964838 Kotak Pos : 203</p> <p>Emiten: Certificado de Libre Comercialización.</p>
IRLANDA	<p>DEPARTMENT OF HEALTH AND CHILDREN HAWKINS HOUSE DUBLIN 2 TEACH HAICIN BAILE ATHA CLIATH 2 Emite: Certificado de Libre Comercialización. IRISH MEDICINES BOARD KEVIN O'MALLEY HOUSE, EARLSFORT CENTRE, Earlsfort Terrace, Dublin 2, Ireland. http://www.imb.ie</p>
ISRAEL	<p>MINISTRY OF HEALTH MEDICAL DEVICES DEPARTMENT</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p> <p>El Certificado de uso es otorgado por "MINISTRY OF INDUSTRY & TRADE - STATE OF ISRAEL" (MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO) 29 RIVKA Str Fl. 2, Talpiot, Jerusalén ,P.O.B. 1176, Jerusalén, 91010 Israel</p> <p>MINISTRY OF HEALTH MEDICAL, TECHNOLOGIES & INFRASTRUCTURE ADMINISTRATION, MEDICAL DEVICE DEPARTMENT, TEL AVIV BRANCH Sheba Medical Center, Bldg. 130 - Tel Hashomer, Israel 52621 Telef.: 972-3-5303291, +972-3-535207, Fax: 972-3-5344552</p> <p>MINISTRY OF HEALTH MEDICAL TECHNOLOGY AND INFRASTRUCTURE ADMINISTRATION MEDICAL DEVICES DEPARTMENT. 29 Rivka St. P.O.B 1176 Jerusalem 91010</p>
ITALIA	<p>MINISTERO DELLA SALUTE ISTITUTO SUPERIORE DELLA SANITA</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye implícitamente que es de Libre Uso. MINISTERIO DEL LAVORO DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI, DEPARTAMENTO DELL'INNOVAZIONE DIREZIONE GENERALE DEI FARMACI E DEI DISPOSITIVI MEDICI. Via Giorgio Ribotta 5 - Roma Telef.: +39 06 5994 3063</p>

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
JAPÓN	<p>PHARMACEUTICAL AND MEDICAL SAFETY BUREAU MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE OF JAPAN 2-21-Chone Kasumigareki, Chiyoda – Ku, TOKYO 100 - Japan Fax : 0081-3-3597-9534 Emite: Certificado con la frase: "Allowed to be sold in Japan", que significa que es Comercializado y Usado. No emite: Certificado de Libre Comercialización para: – CEPILLOS DENTALES – DISPENSADOR DE LIQUIDO Y PAPILLAS – LAVADOR NASAL – ABSORBENTE DE PECHO – ASPIRADOR NASAL – FORMADORES Y PROTECTORES DE PEZÓN – CHUPONES – BIBERONES – AROS DE DENTICIÓN Productos cuya comercialización no está regulada por ser de Libre Venta.</p> <p>MINISTRY OF HEALTH, LABOUR AND WELFARE GOVERNMENT OF JAPAN 2-2, Kasumigaseki 1-Chome, Chiyoda-Ku, Tokyo 100-8916</p>
KOREA DEL SUR	<p>KOREA FOOD & DRUG ADMINISTRATION - KFDA 194 TONGILRO, EUNPYEONG-GU SEOUL, 122-704 REPUBLICA DE KOREA Teléf.: +82-2-380-1643 www.pmda.go.jp/</p> <p>Osong Health Technology Administration Complex, #187 Osongs Aengmyeon2-ro, Osong-eup, Cheongwon-gun, Chungcheongbukdo Korea Teléf.: 82 43 719 1010 Fax : 82 43 719 1000</p> <p>VER ANEXO 3: De los Organismos competentes en Korea para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.</p>
LIECHTENSTEIN (EFTA)	AMT FÜR GESUNDHEIT/OFCINA DE SALUD PUBLICA Aulestrasse 51 Postfach 684 fi-9490 Vaduz Teléf.: +423 236 66 33
LITUANIA	STATE HEALTH CARE ACCREDITATION AGENCY UNDER THE MINISTRY OF HEALTH OF THE REPUBLIC OF LITHUANIA - VASPVT. Budgetary institution, Zalgirio Str. 92, T-09303 Vilnius, Lithuania Teléf.: + (370) 52615177, Fax: +(370)52127310
LUXEMBURGO	<p>MINISTÈRE DE LA SANTE, DIRECTION DE LA SANTE VILLA LOUVIGNY – ALLE MARCONI, L-2120 LUXEMBOURG Teléf.: +352 478 56 34 http://www.ms.public.lu/fr/activites/structures-soins-et-professionnels-sante/prevention-infection-nosocom/dispositifs-medicaux/index.html</p> <p>LA SOCIETE DE CERTIFICATION ET D HOMOLOGATION (SNCH) está habilitada para certificar la conformidad de dispositivos médicos según la Directiva comunitaria en la materia.</p>
MALASIA	<p>NATIONAL PHARMACEUTICAL CONTROL BUREAU – NPCB SECRETARY, DRUG CONTROL AUTHORITY – DCA. MINISTRY OF HEALTH 47630 Petaling Jaya, Selangor Malaysia Fax : 603-7562924 www.portal.bpfk.gov.my/ No registra pero emite: Certificado de Libre Comercialización a solicitud. MEDICAL DEVICES BUREAU, MINISTRY OF HEALTH MALAYSIA Level 5, N° 26 Boulevard Plot 3c4, Jalan Persiaran Perdana, Precint 3 62675 Putrajaya Malaysia Teléf.: (03) 88850771/0757 : http://www.mdb.gov.my</p>
MALTA	MALTA STANDARDS AUTHORITY – MSA SECOND FLOOR, EVANS BUILDING MERCHANTS STREET Valletta Vlt 03-Malta Teléf.: (+356) 21 242 420 http://www.msa.org.mt
MÉXICO	<p>DIRECCIÓN GENERAL DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍAS PARA LA SALUD Lleja No. 7, Col. Juárez, Deleg. Cuauhtémoc Distrito Federal CP. 06600 http://portal.salud.gob.mx</p> <p>Emite : Certificado de Libre Comercialización. No emite: Certificado de Uso.</p> <p>COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS – COFEPRIS Calle Monterrey N° 33, Col, Roma, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06700-Mexico D.F. tel: 52 55 14 78 92 www.cofepris.gob.mx</p>
MONACO	NO IDENTIFICADO
NORUEGA	<p>SOCIAL-OG HELSEDIRKTORATET NORWEGIAN DIRECTORATE FOR HEALTH AND SOCIAL AFFAIRS P.O. Box 7000 ST. Olavplass, N - 0130 Oslo, tel:+47 24 16 31 05, Fax:+47 24 16 30 21, Emite: Certificado de Libre Comercialización que indica que el producto se vende. DIRECTORATE OF HEALTH, DEPARTMENT OG MEDICAL DEVICES AND MEDICINAL PRODUCTS http://www.helsedir.no</p>
NUEVA ZELANDIA	<p>THE MANAGER THERAPEUTICS SECTION - MINISTRY OF HEALTH Wellington - New Zealand P.O. Box 3015 Fax: 64-4-496 2599 Emite: Certificado de Libre Comercialización Podrá incluir la frase "Es Usado"</p> <p>NEW ZEALAND MEDICINES AND MEDICAL DEVICES SAFETY AUTHORITY – MEDSAFE , MINISTRY OF HEALTH 133 Molesworth St. P.O Box 5013 Wellington New Zealand Teléf.: (04) 496 2000 http://www.medsafe.govt.nz</p>
PAKISTÁN	<p>OFFICER SIALKOT</p> <p>Emite: Certificado de Libre Venta</p> <p>GOVERNMENT OF PAKISTÁN</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
PANAMÁ	<p>DEPARTAMENTO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO EN SALUD Dirección Postal Apartado Postal 0816, Zona Postal 06812 : http://www.minsa.gob.pa/minsa2008/final_newpage/dispositivos_medicos.htm Teléf.: +(507) 512-9115, (507) 512- 9201 Fax: (507) 512-9498, (507) 512 – 9240</p> <p>DIRECCIÓN NACIONAL DE FARMACIA Y DROGAS DEL MINISTERIO DE SALUD DE PANAMÁ Republica de Panamá 2010</p> <p>Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
POLONIA	URZĄD REJESTRACJI PRODUKTÓW LECZNICZYCH, WYROBÓW MEDYCZYCH I PRODUKTÓW BIOBOJCYCH OFICINA DEL REGISTRO DE LOS PRODUCTOS MEDICINALES, ARTÍCULOS MÉDICOS Y PRODUCTOS BIOCIDAS Zabkowska 41, PL - 03 – 736 Warsaw, fax:+48 22 492 11 99
PORTUGAL	NATIONAL AUTHORITY OF MEDICINES AND HEALTH PRODUCTS, IP – INFARMED Parque da Saude de Lisboa Av. Do Brasil N° 53 Teléf.: +351 21 798 7100 http://www.infarmed.pt

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
PUERTO RICO	DEPARTAMENTO DE SALUD ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 109 Marginal Ruiz Soler, Bayamón, Puerto Rico 00961-7329 Tel.: (787) 782-0120. Fax: (787) 782-6540.0 www.salud.gov.pr Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo.
REPÚBLICA DE CROACIA	AGENCY FOR MEDICAL PRODUCTS AND MEDICAL DEVICES, SUBUNIT FOR MEDICAL DEVICES (Según OMS) : http://www.almp.hr Ksaverska cesta 4, 10 000 Zagreb, tel: ++385 1 4884 300
REPÚBLICA CHECA	-INSTITUTO DE PRUEBAS ELECTROTÉCNICAS (AO 201 ELEKTROTECHNICK Y ZKUSEBNI USTAV, S.P.) -INSTITUTO DE PRUEBAS METALMECÁNICAS (AO 202 STROJIRENSKY ZKUSEBNI USTAV, S.P.) -INSTITUTO DE PRUEBAS TEXTILES (AO 219 TEXTILNI ZKUSEBNI USTAV, S.P.) -INSTITUTO DE PRUEBAS Y CERTIFICACIONES (AO 224 INSTITUT PRO TESTOVANI A CERTIKACI, A.S.) -INSTITUTO DE PRUEBAS DE VIDRIO (AO237 SKLASK USTAV, S.P.) -NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH SZU CENTRE OF HEALTH AND LIVING CONDITONS MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVI CESKE REPUBLIKY 128 01 PRAHA 2, PALACHEHO NAM C.4 -MINISTRY OF HEALTH DEPARTMENT OF PHARMACY, MEDICAL DEVICES UNIT Palackého náměstí 4, CZ - 12801 Prague 2, tel:+420 224 972422, +420 224 972385,
REPÚBLICA DE CHIPRE	CYPRUS MEDICAL DEVICES COMPETENT AUTHORITY PRODROMOU 1 & Chilonos 17 Corner, Cy-1449 Nicosia Teléf.: + 357 22 605572
REPÚBLICA DOMINICANA	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL- DIRECCION GENERAL DE DROGAS Y FARMACIAS-SESPAS Av. Héctor Homero Hernández esq. Tiradentes, Ens. La Fe, D.N., Rep. Dom Tel.: (809) 541-3121 http://msp.gov.do/ Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye la frase "Uso"
REPÚBLICA ESLOVACA	STATE INSTITUTE FOR THE CONTROL OF DRUG Emite: "Decreto aprobado" en lugar de Certificado de Libre Comercialización. ELECTROTECNICAL RESEARCH AND PROJECT INSTITUTE TRENCIANSKA 19,01851 NOVA DUBNICA. Emite: Certificación del Producto. STATE INSTITUTE FOR DRUG CONTROL MEDICAL DEVICES SECTION KVETNA 11, SK-825 08 BRATISLAVA 26 Teléf.: + 421 2 50701307
REPÚBLICA DEL PARAGUAY	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL- DIRECCION NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA Pettírossi Esq. Brasil, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 - 204-601/3 http://www.mspbs.gov.py/v2/ Emite: Certificado de Libre Comercialización.
REPÚBLICA DE SEYCHELLES	MINISTERIO DE SALUD DE SEYCHELLES Mt-Fleuri, Mahe, Seychelles Teléf.: +248 388000, Fax: +248 388000 www.health.gov.sc/ Emite: Certificado de Libre Comercialización.
REINO UNIDO	DEPARTMENT OF HEALTH MEDICINES CONTROL AGENCY MARKET TOWER 1 NINE ELMS LANE - LONDON SW8 5NO Teléf.: 0171-273-0678 Fax: 0171-273-0353 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS. THE MEDICINES AND HEALTHCARE PRODUCTS REGULATORY AGENCY (MHRA) www.mhra.gov.uk (OMS) Floor 5-M, Buckingham Palace Road - London SW1W 9SZ BRITISH STANDARDS INSTITUTION - BSI Emite: Certificado EC
RUSIA	NO IDENTIFICADO
SINGAPUR	HEALTH SCIENCES AUTHORITY REPUBLIC OF SINGAPORE 11 Biopolis Way N° 11-01 Helios Singapore : http://www.hsa.gov.sg
SUIZA	SERVICE OF MEDICAL DEVICES SWISS FEDERAL OFFICE OF PUBLIC HEALTH Postal Address: CH-3003 BERNE Switzerland Emite: Certificado de Libre Comercialización incluirá la frase "Es usado" SWISS AGENCY FOR THERAPEUTIC PRODUCTS SWISSMEDIC Hallestrasse 7, Postfach, Ch-3000 Bern9 http://www.swissmedic.ch/md.asp
SUD ÁFRICA	MEDICINES CONTROL COUNCIL THE REGISTRAR OF MEDICINES DEPARTMENT OF HEALTH PRIVATE BAG X828 Pretoria 0001 Republic Of South Africa Emite: Certificado de Libre Comercialización incluirá la frase: "Es usado"
SUECIA	NATIONAL BOARD OF HEALTH AND WELFARE (SOCIALSTYRELSEN) Emite: Certificado de Libre Comercialización. LAKEMEDELSVERKET MEDICAL PRODUCTS AGENCY CEPHEID AB BOX 20045 SE-161 02 BROMMA www.lakemedelsverket.se Teléf: +46 18 17 46 00 Fax: +46 18 54 85 66
TAILANDIA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION MINISTRY OF PUBLIC HEALTH TIVANONT ROAS, NONTHABURI 110000 www.fda.moph.go.th/ Teléf.: 66- 2590-7160, 66- 2590-7171 Fax: 66-2591-8390 Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye Uso
TURQUIA	MINISTRY OF HEALTH, GENERAL DIRECTORATE OF PHARMACY AND PHARMACEUTICALS BIOMEDICAL ENGINEERING DEPARTMENT/ DEPARTMENT OF MEDICAL DEVICE SERVICES ATATURK BULVARI N° 657 KAT SIHHIYE 06343 ANKARA-TURKEY Teléf.: +90 312 3240248 http://www.ieg.gov.tr
TAIWÁN REPUBLICA DE CHINA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION, MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE - TFDA. No.161-2, Kunyang St., Nangang District, Taipei City 115-61, Taiwan www.doh.gov.tw/ Teléf.: +886-2-8590-6666 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS.
UCRANIA	MINISTRY OF HEALTH STATE DEPARTMENT OF QUALITY CONTROL, SAFETY AND MANUFACTURE OF MEDICAL EQUIPMENT 7 Hrushevskoho str, Kiev, Ucrania 01 601 Teléf.: 044 - 226 - 22 - 05 Fax.: 044 226 - 22 - 05 www.moz.gov.ua Emite: Certificado de Libre Venta.
URUGUAY	MINISTERIO DE SALUD PUBLICA DIVISION DE CONTROL DE MEDICAMENTOS Y AFINES Br. Artigas 3223 -Montevideo www.msp.gub.uy Teléf.: N° (00598-2) 209-40-14 Fax N° (00598-2) 208-56-73 Emite: Certificados de Autorización de Venta y Uso de los Productos.

PAIS	DISPOSITIVOS MÉDICOS
USA	<p>DEPARTMENT OF HEALTH & HUMAN SERVICES FOOD AND DRUG ADMINISTRATION El Certificado incluye la frase: "Marketed In", lo cual significa que es usado o consumido.</p> <p>NUEVA YORK: FOOD AND DRUG ADMINISTRATION. CENTER FOR DRUG EVALUATION AND RESEARCH. MIAMI: FOOD & DRUG ADMINISTRATION CENTER FOR DEVICES AND RADIOLOGICAL HEALTH MINNESOTA: MINNESOTA TRADE OFFICE emite Certificado de Libre Comercialización También se aceptaran Certificados emitidos por otras Autoridades Sanitarias con delegación expresa de facultades.</p>
VENEZUELA	<p>DIRECCION GENERAL DE CONTRALORIA SANITARIA MINISTERIO DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL Edificio Sur, Centro Simón Bolívar, Piso 3 Of. 335, El Silencio- Caracas www.sacs.mpps.gob.ve/siacs/ Telef.: N° (0212) – 408 - 03 - 85 Fax. N° (0212) - 408 – 76 – 05 Emite: Certificado de Libre Comercialización, incluye que está permitido su uso, venta y consumo. -INSTITUTO NACIONAL DE HIGIENE "RAFAEL RANGEL"</p>

PRODUCTOS SANITARIOS

PAÍS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
AFGANISTÁN	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ALEMANIA	<p>FEDERAL INSTITUTE FOR HEALTH PROTECTION OF CONSUMERS AND VETERINARY MEDICINE – BGVV, Addressline 1: Thielallee 88-92, PF 330013 Ciudad: BERLIN Código postal: 14191</p> <p>Emite: Los Estados Federales también emiten Certificados de Libre Comercialización que implícitamente incluye de uso. Certificados de Libre Comercialización y Certificados por la Cámara de Comercio de los Diferentes Estados. La empresa brinda la información que es referendada por la Cámara de Industria y Comercio de cada Estado.</p> <p>VER ANEXO 2: De los Organismos competentes en la República de Alemania para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.</p>	NO IDENTIFICADO
ARGENTINA	<p>ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA, - A.N.M.A.T. MINISTERIO DE SALUD Avenida de Mayo 869 (C1084AAD) – Ciudad Autónoma de Buenos Aires – Argentina.- Tel: 54-11-4340-0800 www.anmat.gov.ar Emite: Certificado de Autorización y Venta.</p>	<p>ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA, - A.N.M.A.T. MINISTERIO DE SALUD Y ACCIÓN SOCIAL Avenida de Mayo 869 C.P. 1048 Buenos Aires – Argentina www.anmat.gov.ar Tel: 54-11-4340-0800 Emite: Certificado de Autorización y Venta.</p>
ARMENIA	<p>SCIENTIFIC CENTER OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA. 49/4 Komitas av., Yerevan 0051, Armenia www.pharm.am Telef.: (+374-10) 231682, 230896, 234732, 232091/extensión number 111 Fax: (+374-10) 232942</p> <p>Emite: Certificado de Registro del Ministerio de Salud</p>	<p>SCIENTIFIC CENTER OF DRUG AND MEDICAL TECHNOLOGY EXPERTISE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA. 49/4 Komitas av., Yerevan 0051, Armenia www.pharm.am Telef.: (+374-10) 231682, 230896, 234732, 232091/extensión number 111 Fax: (+374-10) 232942</p> <p>Emite: Certificado de Registro del Ministerio de Salud</p>
AUSTRALIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
AUSTRIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BANGLADESH	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BARBADOS	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BELARUS	<p>MINISTRY OF HEALTH OF THE REPUBLIC OF BELARUS 39 MYASNIKOVA STR., 220048 MINSK</p> <p>MINISTERIO DE SALUD DE LA REPUBLICA DE BELARUS "CENTRO REPUBLICANO DE HIGIENE, EPIDEMIOLOGIA Y SALUD PUBLICA C/ KAZINTSA. 50, CÓDIGO POSTAL 220099 MINSK Telef./FAX: 278-4207 www.rcheph.by</p>	NO IDENTIFICADO
BÉLGICA	<p>MINISTRY OF HEALTH BELGIUM SPF Santé Publique, seguridad de la Chaîne Alimentaire et Environnement EUROSTATION, bloque 2 Boite Place Victor Horta 40 10 1060 Bruxelles Belgica http://www.health.fgov.be/</p>	NO IDENTIFICADO
BOLIVIA	<p>MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES UNIDAD DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍA EN SALUD – UNIMED Calle. Capitán Ravelo N° 2199 - La Paz http:// www.sns.gob.bo Telef.: (591)-2-2440122</p>	<p>MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES UNIDAD DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍA EN SALUD – UNIMED Calle. Capitán Ravelo N° 2199 - La Paz Pág web: www.sns.gob.bo http://unimed.sns.gob.bo</p>

PAIS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
BRASIL	AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA – ANVISA SEPN 515, Bloco B, Edificio Omega, Brasilia (DF) - CEP: 70.770-502 http://www.anvisa.gov.br Telef.: 0800-642-9782 Emite: Certificado de Libre Comercialización	AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA – ANVISA SEPN 515, Bloco B, Edificio Omega, Brasilia (DF) - CEP: 70.770-502 Email: www.anvisa.gov.br Telef.: 0800-642-9782 Emite: Certificado de Libre Comercialización
BULGARIA	NATIONAL DRUG INSTITUTE MINISTRY OF HEALTH 26, YANKO sakazov blod 1504 sofia, bulgaria Fax: (3592) 442697 Emite: Certificado de Origen indica que es Registrado, Fabricado y Controlado	NO IDENTIFICADO
CANADA	CCFTA - CANADIAN COSMETIC, TOILETRY AND FRAGRANCE ASSOCIATION HEALTH CANADA A. L. 0900C2 Ottawa, Canada K1A 0K9 Telef.: (613) 957 – 2991 Fax: (613) 941.5366	The Medical Devices Bureau Health Canada Ottawa, Canada K1A 0K9 Telef.: 613-957-2991 FAX: 613-941-5366
CHILE	MINISTERIO DE SALUD INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE - ISP Av. Marathon N° 1000 Nuñoa, Santiago - Casilla 48 Correo Central Código Postal 7780050 http://www.ispch.cl Telef.: (56 2) 25755 101 Fax: (56 2) 25755 201	NO IDENTIFICADO
CHINA	STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION PEOPLES REPUBLIC OF CHINA – SFDA. 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn Fax:86-010-68310909 Las divisiones y departamentos provinciales de china también emiten Certificados de Libre Comercialización y Consumo. SPAC: STATE PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION OF CHINA. Las divisiones y departamentos provinciales de china también emiten Certificados de Libre Comercialización y Consumo. STATE PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION OF ZHEJIANG DEPARTMENT OF HEALTH, EXECUTIVE YUAN BUREAU OF PHARMACEUTICAL AFFAIRS ZHEJIANG PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION BUREAU OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA YIWU CITY PROVINCE ZHEJIANG HEALTHY BUREAU OF PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA	STATE FOOD AND DRUG ADMINISTRATION PEOPLES REPUBLIC OF CHINA - SFDA 26 Xuanwumen Xidajie, Beijing 100053 www.eng.sfda.gov.cn Fax:86-010-68310909 LAS DIVISIONES Y DEPARTAMENTOS PROVINCIALES DE CHINA también emiten Certificado de Libre Comercialización Y USO Emite: Certificado de Libre Comercialización
COLOMBIA	INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA MINISTERIO DE SALUD Carrera 68D N° 17-21 Pbx: 57-(1) 294 87 00 Anexo 294 8700 Pág. Web: www.invima.gov.co Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso	INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA Carretera 68 D N° 17 11/21 Bogotá www.invima.gov.co Telef.: 57-(1) 294 8700 Anexo 294 8700 Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso
COSTA RICA	DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CLIENTE DEL MINISTERIO DE SALUD Calle 16 Av. 6 y 8 San Jose – Costa Rica, Edif. Norte 1er. Piso www.ministeriodesalud.go.cr Telef.: (506) 2223-0333, 2257-7821 Emite: Certificado de Libre Comercialización y Consumo Modelo OMS	DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CLIENTE DEL MINISTERIO DE SALUD Calle 16 Av. 6 y 8 San Jose – Costa Rica, Edif. Norte 1er. Piso www.ministeriodesalud.go.cr Telef.: (506) 2223-0333, 2257-7821 Emite: Certificado de Libre Comercialización Modelo OMS
CUBA	INSTITUTO DE NUTRICIÓN E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS Centro Colaborador de la OMS Calzada de Infanta 1158, La Habana 10300, Cuba Tel: (537) 8708997, (537) 8794165 http://www.inha.sld.cu/ Emite: Certificado de Libre Venta	INSTITUTO DE NUTRICIÓN E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS Centro Colaborador de la OMS Calzada de Infanta 1158, La Habana 10300, Cuba Tel: (537) 8708997, (537) 8794165 http://www.inha.sld.cu/ Emite: Certificado de Libre Venta
DINAMARCA	DANISH MEDICINE AGENCY 378, Frederikssundsvej Dk, 2700 Bronshoj - Denmark FAX: + 45 42847077 Telef.: + 45448891111	NO IDENTIFICADO
ECUADOR	AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Calle Iquique N 14-285 y Yaguachi (Sector Dorado) Quito-Ecuador Telef. COM: 2503-211 / 2502-068 / 2565-858 FAX: (593-2) 552715 Pág. web: www.inspi.gob.ec Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso	MINISTERIO DE SALUD PUBLICA AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA - ARCSA Iquique N14-285 y Yaguachi, El Dorado Quito - Ecuador Telef.: (593) (2) 381-4400 P.O. Box: 3961 Emite: Certificado de Libre Comercialización y Uso.
EGIPTO	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
EL SALVADOR	NO IDENTIFICADO	CONSEJO SUPERIOR DE SALUD PÚBLICA Inicio Paseo General Escalón N° 3551- San Salvador www.cssp.gob.sv/ Telef.: (503) 2561 y 2525 Fax: (0503) 2561 – 2556 Emite: Certificado de Libre Comercialización.
EMEA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAÍS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
ESPAÑA	<p>MINISTERIO DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD AGENCIA ESPAÑOLA DEL MEDICAMENTO Y PRODUCTOS SANITARIOS - AEMPS C/ Campezo, 1 Edificio 8 – 28022 Madrid www.aemps.gob.es/ Teléf: (+34) 918225117 Fax: (+34) 918225010 Emite: Certificado de Libre Comercialización. VER ANEXO 4: De las instituciones y autoridades autónomas en España para la emisión de Certificado de Libre Comercialización y Consumo.</p>	<p>MINISTERIO DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS SANITARIOS C/ Campezo, 1 Edificio 8 – 28022 Madrid www.aemps.gob.es/ Teléf: (+34) 918225117 Fax: (+34) 918225010 Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
ESLOVENIA	<p>NATIONAL CHEMICALS BUREAU (MINISTRY OF HEALTH) Mali trg 6 SI-1000 Ljubljana Tel: +386 1 478 62 92 Fax: +386 1 478 62 66</p>	NO IDENTIFICADO
ESTONIA	<p>STATE AGENCY OF MEDICINES ESTONIA 1 Nooruse Street 50411 Tartu - Estonia Telef.: +372 737 4140 Fax: +372 737 4142 www.ravimiamet.ee</p>	NO IDENTIFICADO
FILIPINAS	<p>BUREAU OF FOOD AND DRUGS – DEPARTMENT OF HEALTH SVL COUNPUND MUNTINLUPA CITY Metro Manila, Philippines Telef.: 632 8070746 /8070725 Fax.: 632 807 0751 / 8064042 E-mail: www.fda.gov.ph</p>	NO IDENTIFICADO
FINLANDIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
FRANCIA	<p>FÉDÉRATION DES ENTREPRISES DE LA BEAUTÉ - FEBEA FEDERACION DE EMPRESAS DE BELLEZA 137 rue de l'Université, 75007 Paris - France Tel. : 01 56 69 67 89 Fax : 01 56 69 67 90 www.febea.fr</p>	<p>AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD DEL MEDICAMENTO DE PRODUCTOS DE SALUD - ANSM (AGENCE NATIONALE DE SECURITE DU MEDICAMENT ET DES PRODUITS DE SANTE – ANSM 143/147, BD Anatole France 93285 Saint Denis Cedex - Téléf : +33 (0)1 55 87 30 00 www.ansm.sante.fr Emite: Certificado de Libre Comercialización.</p>
GRECIA	<p>ORGANISMO GRIEGO DE MEDICINA Emite: Certificado de Libre Comercialización y Certificado de Uso</p>	NO IDENTIFICADO
GUATEMALA	<p>DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES Calle Final 2 – 10, Colonia Valles de Vista Hermosa Zona 15 - Guatemala, C.A. Teléf.: N° 2365 – 6252, 2365 – 6255 AL 60</p>	<p>DIRECCIÓN GENERAL DE REGULACIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD DEPARTAMENTO DE REGULACIÓN Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y AFINES Calle Final 2 – 10, Colonia Valles de Vista Hermosa Zona 15 - Guatemala, C.A. Teléf.: N° 2365 – 6252, 2365 – 6255 AL 60</p>
HOLANDA	<p>MINISTRY FOR PUBLIC HEALTH WELFARE AND SPORT HEALTH CARE INSPECTORATE P.O. BOX 5850 2280 HW RIJSWIJK THE NETHERLANDS http://www.wva.nl Emite: Certificado de Libre Comercialización Implícitamente incluye que este es usado</p>	NO IDENTIFICADO
HONDURAS	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
HONG KONG	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
HUNGRÍA	<p>NATIONAL INSTITUTE OF FOOD-HYGIENE AND NUTRITION H-1097 BUDAPEST GY ALI ut 3/a HUNGARY Teléf.: (+361) 215-4130 FAX: (+361) 215-1545 Emite: Certificado de Libre Comercialización y señala que es usado en Hungría MINISTRY OF HEALTH, SOCIAL AND FAMILY AFFAIRS ARANY JANOS UTCA, 6-8 HU - 1051 BUDAPEST Teléf.: +36 1 301 78 00 FAX: +36 1 331 67 12 E-mail: molnar.krisztina@eszscsm.hu</p>	NO IDENTIFICADO
INDIA	<p>DRUGS CONTROLLER GENERAL (INDIA) DIRECTORATE GENERAL OF HEALTH SERVICES Nirman Bhavan, Kloti Road, New Delhi - 110002 Fax: 91 – 11 - 23236973. Todos los gobiernos regiones de la India emiten "free sale certificate" el cual implica libre comercialización, consumo y exportación. Algunos certificados de libre comercialización contienen la frase "consumido en la India" otros no. VER ANEXO 1: De los Organismos competentes en la India para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo</p>	<p>DRUGS CONTROLLER GENERAL DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE LOS GOBIERNOS REGIONALES O SUB-OFCINA DE GOBIERNOS REGIONALES Emite: Certificado de Libre Venta. Indica la libre venta</p>

PAIS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
INDONESIA	DEPARTMENT OF HEALTH REPUBLIC OF INDONESIA PROVINCIAL HEALTH LABORATORY Jr. Willem Iskandar Pasar V Barat I N° 4 Medan – 20731 Phone (061) 6613249 – 6613286 – 6617079 North Sumatera- Indonesia	NO IDENTIFICADO
IRLANDA	IRISH MEDICINES BOARD KEVIN O'MALLEY HOUSE, EARLSFORT CENTRE, Earlsfort Terrace, DUBLIN 2, Ireland http://www.imb.ie	NO IDENTIFICADO
ISRAEL	MINISTRY OF HEALTH CERTIFICATE OF A COSMETIC PRODUCT Emite: Certificado de Libre Comercialización MINISTRY OF HEALTH PHARMACEUTICAL ADMINISTRATION COSMETICS	NO IDENTIFICADO
ITALIA	MINISTERO DELLA SALUTE DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELL'ORDINAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE DIREZIONE GENERALE DEI FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI UFFICIO VII - PRODOTTI DI INTERESSE SANITARIO DIVERSI DAI DISPOSITIVI MEDICI. MINISTERIO DE SALUD DE ITALIA, LAS REGIONES Y LAS UNIDADES LOCALES DE SALUD (AUSL). Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma/ Lungotevere Ripa, 1 - 00153 Roma www.salute.gov.it Teléf.: +39 06 59 94 37 22 FAX.: +39 06 59 94 32 85	MINISTERO DELLA SALUTE ISTITUTO SUPERIORE DELLA SANITA Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye implícitamente que es de libre uso.
JAPÓN	MINISTRY OF HEALTH AND WELFARE OF JAPAN 2-21-CHONE KASUMIGAREKI CHIYODA – KU - TOKYO 100 JAPAN FAX : 0081-3-3597-9534	MINISTRY OF HEALTH, LABOUR AND WELFARE OF JAPAN PHARMACEUTICAL AND MEDICAL SAFETY BUREAU 2-21-CHONE KASUMIGAREKI CHIYODA – KU - TOKYO 100 JAPAN FAX : 0081-3-3597-9534 Emite: Certificado Con La Frase: "Allowed To Be Sold In Japan", Que Significa Que Es Comercializado Y Usado NO EMITEN CERTIFICADOS DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN PARA: - ABSORBENTE DE PECHO. - PROTECTORES DE PEZÓN. - PRODUCTOS CUYA COMERCIALIZACIÓN NO ESTA REGULADA POR SER DE LIBRE VENTA. FAX : 0081-3-3597-9534 Emite: Certificado Con La Frase: "Allowed To Be Sold In Japan", Que Significa Que Es Comercializado Y Usado.
KOREA DEL SUR	KOREA FOOD & DRUG ADMINISTRATION - KFDA. 140 Arthur Street Site: www.kfda.go.kr VER ANEXO 3: De los Organismos competentes en Korea para la emisión de Certificados de Libre Comercialización y Consumo.	NO IDENTIFICADO
LIECHENSTEIN (EFTA)	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
LITUANIA	MINISTRY OF HEALTH Kalvariju, 153 LT - 2042 Vilnius Tel.: +370 5 236 04 85 Fax: +370 5 273 73 97 E-mail: rburbliene@takas.lt	NO IDENTIFICADO
LUXEMBURGO	MINISTÈRE DE LA SANTÉ Villa Louvigny Allée Marconi L - 2120 Luxembourg Tel.: +35 2 478 55 92 ou 90 Fax.: +35 2 26 20 01 47	NO IDENTIFICADO
MALASIA	NATIONAL PHARMACEUTICAL CONTROL BUREAU - NPCB SECRETARY, DRUG CONTROL AUTHORITY – DCA. MINISTRY OF HEALTH Lot. 36, Jalan Universiti, 46200 Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan, Malaysia www.portal.bpfk.gov.my/ Telef.: +603-7883 5400 Fax: +603-7956 2924, 7956 7075 Emite: Certificado de Libre Comercialización según modelo OMS	MEDICAL DEVICES BUREAU, MINISTRY OF HEALTH MALAYSIA Level 5, N° 26 Boulevard Plot 3C4, Jalan Persiaran Perdana, Precint 3 62675 Putrajaya Malaysia Telef.: (03) 88850711/0757
MALTA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MÉXICO	SECRETARIA DE SALUD, DIRECCIÓN GENERAL DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍAS PARA LA SALUD Emite: Certificado de Libre Comercialización No Emite: Certificado de Uso SECRETARIA DE LA SALUD COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS (COFEPRIS) Oklahoma 14, Col. Nápoles, Delegación Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03810 www.cofepris.gob.mx Tel. 5080 5200 Fax: 01-800-420-4224	SECRETARIA DE LA SALUD COMISIÓN FEDERAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS – COFEPRIS Oklahoma 14, Col. Nápoles, Delegación Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03810 www.cofepris.gob.mx Tel. 5080 5200 Fax: 01-800-420-4224

PAÍS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
MONACO	DEPARTEMENT DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTE DIRECTION DE L'ACTION SANITAIRE ET SOCIALE DE LA PRINCIPAUTE DE MONACO DIVISION PRODUITS DE SANTE 46/48 Boulevard d'Italie Residence Le Puccini 98000 Mónaco	NO IDENTIFICADO
NORUEGA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
NUEVA ZELANDIA	MINISTRY OF AGRICULTURE AND FORESTRY NEW ZEALAND FAX: 64-4-496 2599 Emite: Certificado de Libre Comercialización Podrá incluir la frase "Es Usado"	NO IDENTIFICADO
PAKISTÁN	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
PANAMÁ	NO IDENTIFICADO	MINISTERIO DE SALUD DIRECCIÓN NACIONAL DE FARMACIA Y DROGAS DEL MINISTERIO DE SALUD DE PANAMÁ Calle Gorgas, edificio #261 1er. Piso Corregimiento de Ancón, distrito de Panamá. www.minsa.gob.pa/ Teléf.: +(507) 512-9197
POLONIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
PORTUGAL	AUTORIDADE NACIONAL DO MEDICAMENTO E PRODUTOS DE SAÚDE, I.P. - INFARMED. Parque de Saúde de Lisboa - Avenida do Brasil, 53 1749-004 Lisboa - Portugal www.infarmed.pt Teléf: +351 217 987 100 Fax: +351 217 987 316	AUTORIDADE NACIONAL DO MEDICAMENTO E PRODUTOS DE SAÚDE I.P. - INFARMED Parque de Saúde de Lisboa - Avenida do Brasil, 53 1749-004 Lisboa - Portugal www.infarmed.pt Teléf: +351 217 987 100 Fax: +351 217 987 316
PUERTO RICO	NO IDENTIFICADO	ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO DEPARTAMENTO DE SALUD San Juan, Puerto Rico 00936-0184 www.salud.gov.pr/ Telef: (787) 765-2929 Fax: (787) 274-3307 Emite: Certificado de Libre Venta y Consumo
REPUBLICA DE CROACIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REPUBLICA CHECA	NO IDENTIFICADO	INSTITUTO NACIONAL DE SALUD PUBLICA
REPUBLICA DE CHIPRE	SLOVENSKA OBCHODNA INSPEKCIJA (SOL): PRIEVOZSKA 32,82799 BRATISLAVA. Emite: Certificación del Producto REGISTRA DRUGS COUNCIL 1475 PHARMACEUTICAL SERVICES MINISTRY OF HEALTH Lofkosa (Nicosia) Cyprus Emite: Certificado de Libre Comercialización	NO IDENTIFICADO
REPUBLICA DOMINICANA	SECRETARIA DE ESTADO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL. Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye la Frase Uso	SECRETARIA DE ESTADO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL. Emite: Certificado de Libre Comercialización que incluye la Frase Uso
REPUBLICA ESLOVACA	SLOVENSKA OBCHODNA INSPEKCIJA (SOL): PRIEVOZSKA 32,82799 BRATISLAVA. Emite: Certificación del Producto.	NO IDENTIFICADO
REPUBLICA DEL PARAGUAY	MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL DIRECCIÓN NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA Emite: Certificado de Libre Comercialización	MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL DIRECCIÓN NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA Emite: Certificado de Libre Comercialización
REPUBLICA DE SEYCHELLES	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
REINO UNIDO	REINO-UNIDO (INGLATERRA / ESCOCIA / PAÍS DE GALES / IRLANDA DO NORTE) BIS - DEPARTMENT FOR BUSINESS INNOVATION & SKILLS QUEENSWAY HOUSE WEST PRECINCT, BILLINGHAM TS23 2NF Telef: 44 1642 364 307 Fax: 44 1642 535 635	NO IDENTIFICADO
RUSIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAIS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
SINGAPUR	THE HEALTH SCIENCES AUTHORITY – HSA. 150 Cantonment Road, Cantonment Centre, Blk A, #01-02, Singapore 089762 www.hsa.gov.sg/ Teléf.: 62130838 Emite: Certificado de Producto Farmacéutico según modelo OMS, también indica si el producto es solo para Exportación.	NO IDENTIFICADO
SUD ÁFRICA	MEDICINES CONTROL COUNCIL THE REGISTRAR OF MEDICINES DEPARTMENT OF HEALTH PRIVATE BAG X828 PRETORIA 0001 Republic Of South Africa Emite: Certificado De Libre Comercialización Incluirá la Frase: "Es Usado"	NO IDENTIFICADO
SUECIA	MEDICAL PRODUCTS AGENCY Box 26 S-751 03 Uppsala Sweden (CONTROLA, NO REGISTRA)	NO IDENTIFICADO
SUIZA	SWISS FEDERAL OFFICE OF PUBLIC HEALTH - SFOPH 3003 BERN PHONE +41 (0)31 322 21 11 www.bag.admin.ch	NO IDENTIFICADO
TAILANDIA	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION MINISTRY OF PUBLIC HEALTH THAILAND MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA, TIVANOND ROAD, NONTHABURI – 11000 Teléf.: + 662-590-1000	NO IDENTIFICADO
TAIWÁN, REPÚBLICA DE CHINA	BUREAU OF STANDARDS, METROLOGY AND INSPECTION MINISTRY OF ECONOMIC AFFAIRS 4 CHINAN RD., SEC1, TAPEI Teléf.:(02) 2343 1700-6 Fax: (02) 2356 0998 website: http://www.bsmi.gov.tw	NO IDENTIFICADO
TURQUIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
UCRANIA	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
URUGUAY	REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA – DEPARTAMENTO DE MEDICAMENTOS Br. Artigas 3223 –Montevideo www.msp.gub.uy Teléf.. N° (00598-2) 209-40-14 Fax N° (00598-2) 208-56-73	MINISTERIO DE SALUD PUBLICA DIVISION DE PRODUCTOS DE SALUD Emite: Certificados de Autorización de Venta y Uso de los Productos.
USA	OFFICE OF COSMETICS & COLORS (HFS-105) CENTER FOR FOOD SAFETY AND APPLIED NUTRITION FOOD AND DRUG ADMINISTRATION 200 C Street, Sw, Washington, Dc 20204. Emite Certificado de Exportación STATE OF FLORIDA: DEPARTMENT OF HEALTH http://www.doh.state.fl.us/ STATE OF ILLINOIS: SECRETARY OF STATE STATE OF ARIZONA: Department Of State 8501 N Scottsdale Road, Suite. HEALTH AND ENVIRONMENTAL CONTROL DEPARTMENT http://www.cityofvernon.org/city_services/environmental_health.htm STATE OF OHIO: HEALTH DEPARTMENT City CINCINNATI STATE OF NEW YORK: DEPARTMENT OF HEALTH THE STATE OF MARYLAND: OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE http://www.dsd.state.md.us PERSONAL CARE PRODUCTS COUNCIL, COMMITTED TO SAFETY QUALITY & INNOVATION http://www.personalcarecouncil.org/ DEPARTMENT OF HEALTH & HUMAN SERVICES DEPARTAMENTO DE SALUD Y SERVICIOS HUMANOS – http://www.icmad.org/ THE COSMETIC TOILETRY AND FRAGRANCE ASSOCIATION - CTFA, E INDEPENDENT COSMETIC MANUFACTURERS AND DISTRIBUTORS - LCMMD, INDIANA: DEPARTMENT OF HEALTH. TEXAS: DEPARTMENT OF STATE HEALTH SERVICES. Emite: Certificado de Libre Comercio. También se aceptaran Certificados emitidos por otras Autoridades Sanitarias con Delegación Expresa de Facultades.	FOOD AND DRUG ADMINISTRATION DEPARTMENT OF HEALTH & HUMAN SERVICES. 10903 New Hampshire Avenue Silver Spring, MD 20993 Telef. 1-888-INFO-FDA (1-888-463-6332) www.fda.gov/ STATE OF MISSOURI: DEPARTMENT OF AGRICULTURE Missouri Department of Health and Senior Services STATE OF NEW YORK: DEPARTMENT OF HEALTH STATE OF FLORIDA: FLORIDA DEPARTMENT OF HEALTH STATE OF NEW JERSEY: DEPARTMENT OF HEALTH AND SENIOR SERVICES CONSUMER AND ENVIRONMENTAL HEALTH SERVICES STATE OF ILLINOIS: DEPARTMENT OF PUBLIC HEALTH *Se aceptaran Certificados emitidos por otras Autoridades de Salud de los diferentes Estados.

PAÍS	COSMÉTICOS	PRODUCTOS DE HIGIENE DOMESTICA Y ABSORBENTES DE HIGIENE PERSONAL
VENEZUELA	DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRALORÍA SANITARIA MINISTERIO DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL Edificio Sur, Centro Simón Bolívar, Piso 3 Of. 335, El Silencio- Caracas www.sacs.mpps.gob.ve/siacs/ Telef.: N° (0212) – 408 - 03 - 85 Fax. N° (0212) - 408 – 76 – 05 Emite: Certificado de Libre Comercialización indica que está permitido su uso, venta y consumo.	DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRALORÍA SANITARIA MINISTERIO DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL Emite: El Certificado de Libre Comercialización incluye que está permitido su Uso, Venta y Consumo.

ANEXO 1 (INDIA)

PAÍS	PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	DISPOSITIVOS MÉDICOS	COSMÉTICOS
INDIA State: ANDHRA PRADESH	FOR THE EXCHANGE OF INFORMATION: DRUGS CONTROLLER (INDIA) MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE NIRMAL BHAVAN NEW DELHI GOVERNMENT OF ANDHRA PRADESH DRUGS CONTROL ADMINISTRATION	DRUGS CONTROLLER & FOOD (HEALTH) AUTHORITY ZP.1 – 168 TARNAKA SECUNDERABAD 500017	DRUGS CONTROLLER & FOOD (HEALTH) AUTHORITY ZP.1 – 168 TARNAKA SECUNDERABAD 500017
ANDAMAN & NICOBAR ISLAND	DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES PORT BLAIR – 744 104	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ARUNACHAL PRADESH	DRUGS CONTROLLER DIRECTORE OF HEALTH SERVICE Naharlagur 791 110	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
AURANGABAD	OFFICE OF THE JOINT COMMISSIONER NATH MARKET SECOND FLOOR, AURANGPURA-431001	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ASSAM	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, ASSAM GUAHITI - 6	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, ASSAM GUAHITI - 6	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, ASSAM GUAHITI – 6
BANDRA	OFFICE OF COMMISSIONER FOOD & DRUG ADMINISTRATION KURLA COMPLEX, MUMBAI 400 051	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
BILHAR	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, 4 TH . FLOOR, VIKAS BHAVAN NEW SECRETARIAT PATNA - 15	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, 4 TH . FLOOR, VIKAS BHAVAN NEW SECRETARIAT PATNA – 15	DRUGS CONTROLLER (BILHAR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, 4 TH . FLOOR, VIKAS BHAVAN NEW SECRETARIAT PATNA – 15
BARODA	THE ASSISTANT COMMISSIONER, FOOD & DRUGS CONTROL ADMINISTRATION	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
CHANDIGARH (T)	DRUGS CONTROLLER AND ADDITIONAL SECTOR OF HEALTH SERVICES CHANDIGARH ADMINISTRATION CHANDIGARH (U.T.) 160016	DRUGS CONTROLLER AND ADDITIONAL SECTOR OF HEALTH SERVICES CHANDIGARH ADMINISTRATION CHANDIGARH (U.T.) 160016	DRUGS CONTROLLER AND ADDITIONAL SECTOR OF HEALTH SERVICES CHANDIGARH ADMINISTRATION CHANDIGARH (U.T.) 160016
DADRA & NAGAR HAVELI	ADMINISTRATION OF DADRA AND NAGAR HAVELI, U.T. OFFICE OF THE ASSISTANT DRUG CONTROLLER. SHRI VINOBA BHAVE CIVIL HOSPITAL, SILVASSA 396 230	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
DELHI	DIRECTOR OF HEALTH SERVICES DELHI ADMINISTRATION 15 SHAM NATH MARG Delhi 54	DIRECTOR OF HEALTH SERVICES DELHI ADMINISTRATION 15 SHAM NATH MARG Delhi 54	DIRECTOR OF HEALTH SERVICES DELHI ADMINISTRATION 15 SHAM NATH MARG Delhi 54
GOA	FOOD & DRUG ADMINISTRATION OLD IPHB BLDG. ALTINHO PANAJI, GOA 403 001 Telef.: 222 4639 (DTO) 222 0245 Fax: 0832 - 2224639	DRUGS CONTROLLER (GOA) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES PANAJI – 403001	DRUGS CONTROLLER (GOA) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES PANAJI – 403001
GUJARAT	THE COMMISSIONER FOOD AND DRUG CONTROL ADMINISTRATION DR JIVRAJ BHAVAN BLOCK N° 8, 1ST FLOOR GANDHINAGAR 382010	THE COMMISSIONER FOOD AND DRUG CONTROL ADMINISTRATION DR JIVRAJ BHAVAN BLOCK N° 8, 1ST FLOOR GANDHINAGAR 382010	THE COMMISSIONER FOOD AND DRUG CONTROL ADMINISTRATION DR JIVRAJ BHAVAN BLOCK N° 8, 1ST FLOOR GANDHINAGAR 382010
HARYANA	STATE DRUGS CONTROLLER (HARYANA) DIRECTORATE GENERAL OF HEALTH SERVICES SHOW ROOM N° 66, SECTOR – 26 CHANDIGARH	DRUGS CONTROLLER (HARYANA) DIRECTORATE HEALTH SERVICES (HOSPITALS) SHOW ROOM N° 66, SECTOR – 26 CHANDIGARH	DRUGS CONTROLLER (HARYANA) DIRECTORATE HEALTH SERVICES (HOSPITALS) SHOW ROOM N° 66, SECTOR – 26 CHANDIGARH
HIMACHAL PRADESH	HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT HIMACHAL PRADESH, SHIMLA - 9 SHIMLA – 171004	DRUGS CONTROLLER CUM DIRECTOR HEALTH SERVICES (HIMACHAL PRADESH) SHIMLA – 171004	DRUGS CONTROLLER CUM DIRECTOR HEALTH SERVICES (HIMACHAL PRADESH) SHIMLA – 171004
INDORE (M.P.)	FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION OFFICE OF THE CONTROLLER, Madhya Pradesh, Bhopal, Madhya Pradesh	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
JAMMU & KASHMIR	DRUGS CONTROLLER (JAMMU AND KASHMIR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, JAMMU SRI NAGAR	DRUGS CONTROLLER (JAMMU AND KASHMIR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, JAMMU SRI NAGAR	DRUGS CONTROLLER (JAMMU AND KASHMIR) DIRECTORATE OF HEALTH SERVICES, JAMMU SRI NAGAR

PAIS	PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	DISPOSITIVOS MÉDICOS	COSMÉTICOS
KARNATAKA	DRUGS CONTROLLER, KARNATAKA PALACE ROAD P.B. N° 5377 Bangalore 560001	DRUGS CONTROLLER, KARNATAKA PALACE ROAD P.B. N° 5377 Bangalore 560001	DRUGS CONTROLLER, KARNATAKA PALACE ROAD P.B. N° 5377 Bangalore 560001
KASUMPATI	DRUGS CONTROLLER, HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT KASUMPATI, SHIMLA – 171 009 Teléf.: 0177-221842	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
KERALA	DRUGS CONTROLLER OFFICE OF THE DRUGS CONTROLLER KERALA PUBLIC HEALTH LABORATORY P.O. RED CROSS ROAD TRIVANDRUM 1	DRUGS CONTROLLER, KERALA PUBLIC HEALTH LABORATORY P.O. RED CROSS ROAD TRIVANDRUM 1	DRUGS CONTROLLER, KERALA PUBLIC HEALTH LABORATORY P.O. RED CROSS ROAD TRIVANDRUM 1
LAKSHADWEEP	DRUGS CONTROLLER DIRECTOR, MEDICAL & HEALTH SERVICES CALICUT – 673 555	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MADHYA PRADESH	FOOD AND DRUGS CONTROLLER (MADHYA PRADESH) FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION IDGET HILLS BHOPAL	FOOD AND DRUGS CONTROLLER (MADHYA PRADESH) FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION IDGET HILLS BHOPAL	FOOD AND DRUGS CONTROLLER (MADHYA PRADESH) FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION IDGET HILLS BHOPAL
MAHARASHTRA	COMMISSIONER OF FOOD & DRUGS ADMINISTRATION MAHARASHTRA STATE GRIHA NIRMAN BHAWAN OPP. KALA NAGAR, BANDRA (EAST) BOMBAY 51	COMMISSIONER OF FOOD & DRUGS ADMINISTRATION MAHARASHTRA STATE GRIHA NIRMAN BHAWAN OPP. KALA NAGAR, BANDRA (EAST) BOMBAY 51	COMMISSIONER OF FOOD & DRUGS ADMINISTRATION MAHARASHTRA STATE GRIHA NIRMAN BHAWAN OPP. KALA NAGAR, BANDRA (EAST) BOMBAY 51
MANIPUR	DRUGS CONTROLLER DIRECTOR MEDICAL & HEALTH SERVICES IMPHAL 793 012	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MEGHALAYA	DRUGS CONTROLLER DIRECTOR OF HEALTH SERVICES SHILLONG – 793 012	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
MIZORAM	DRUGS CONTROLLER DIRECTOR OF HEALTH SERVICES CHALTLANG, ALZWAL – 796 012	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
NADIAD	OFFICE OF THE ASST. COMMISSIONER FOOD & DRUG CONTROL ADMINISTRATION BLOCK N° 8 1 ST. FLOOR Dr. JIVRAJ MEHTA BHAWAN, GIANDHINAGAR – 382010 GUJARAT	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
NAGALAND	DRUGS CONTROLLER DIRECTOR OF HEALTH SERVICES KOHIMA – 797 001	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
ORISSA	DRUGS CONTROLLER (ORISSA) DRUGS CONTROL ADMINISTRATION BUILDING NANDAM KANANN ROAD BHAVANESHWHA - 5	DRUGS CONTROLLER (ORISSA) DRUGS CONTROL ADMINISTRATION BUILDING NANDAM KANANN ROAD BHAVANESHWHA - 5	DRUGS CONTROLLER (ORISSA) DRUGS CONTROL ADMINISTRATION BUILDING NANDAM KANANN ROAD BHAVANESHWHA - 5
PANCHKULA	STATE DRUGS CONTROLLER DIRECTORATE GENERAL HEALTH SERVICES DISTRITO DE PANCHKULA, ESTADO DE HARYANA	NO IDENTIFICADO	
PUDUCHERRY	FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION P.B. N° 504 ROOMAN RELLAND STREET PUDUCHERRY - 685001	COMMISSIONER FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION P.B. N° 504 ROOMAN RELLAND STREET PONDICHERY – 685001	COMMISSIONER FOOD AND DRUGS ADMINISTRATION P.B. N° 504 ROOMAN RELLAND STREET PONDICHERY – 685001
PUNJAB	DRUGS CONTROLLER (PUNJAB) SECTOR – 7 – C SHOW ROOM N° 11° MNHONYA MARG CHANDIGARH 160019	DRUGS CONTROLLER (PUNJAB) SECTOR – 7 – C SHOW ROOM N° 11° MNHONYA MARG CHANDIGARH 160019	DRUGS CONTROLLER (PUNJAB) SECTOR – 7 – C SHOW ROOM N° 11° MNHONYA MARG CHANDIGARH 160019
RAJASTHAN	GOVERNMENT OF RAJASTHAN DRUGS CONTROL ORGANISATION	DRUG CONTROLLER AND DIRECTOR DIRECTORATE OF HEALTH MEDICAL SERVICES JAIPUR	DRUG CONTROLLER AND DIRECTOR DIRECTORATE OF HEALTH MEDICAL SERVICES JAIPUR
SIKKIM	DRUG CONTROLLER DEPTT. OF HEALTH & FAMILY WELFARE GANGTOK – 737 101	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
TAMILNADU	OFFICE OF THE DIRECTOR OF DRUGS CONTROL (THE DIRECTOR OF DRUGS CONTROL) TAMILNADU 259 -261, ANNA SALAI, CHENNAI -6	DIRECTOR OF PUBLIC HEALTH AND PREVENTIVE MEDICINE 79-81 ANNA SALAI MADRAS 6	DIRECTOR OF PUBLIC HEALTH AND PREVENTIVE MEDICINE 79-81 ANNA SALAI MADRAS 6
THANE	FOOD & DRUG ADMINISTRATION KONKAN DIVISION 4TO. FLOOR, E.S.I.S. HOSPITAL BLDG WAGLE INDUSTRIAL ESTATE, THANE	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

PAIS	PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	DISPOSITIVOS MÉDICOS	COSMÉTICOS
UTTAR PRADESH	FOOD SAFETY & DRUG ADMINISTRATION DIRECTORATE OF MEDICAL & HEALTH SERVICES LUCKNOW	FOOD SAFETY & DRUG ADMINISTRATION DIRECTORATE OF MEDICAL & HEALTH SERVICES LUCKNOW	FOOD & DRUGS CONTROLLER DIRECTORATE OF MEDICAL & HEALTH SERVICES LUCKNOW
UT OF DAMAN & DIU	DIRECTOR MEDICAL AND HEALTH SERVICES DRUGS LICENSING AUTHORITY ADMINISTRATION OF DAMAN AND DIU DAMAN - 396 220	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
TRIPURA	CONTROLLING AUTHORITY & DEPUTY DRUGS CONTROLLER AGARTALA - 799 006	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO
WEST BENGAL	DIRECTOR OF DRUG CONTROL WEST BENGAL COLLEGE SQUARE (WEST) CALCUTTA 73	NO IDENTIFICADO	NO IDENTIFICADO

ANEXO 2 (ALEMANIA)

ESTADOS	DIRECCIÓN
BAYER STAATSMINISTERIUM	WINZERERSTR 9, FAX. (089) 1261-2073
BESCHAFFUNGSAMT DES BUNDESMINISTERIUM DES INNERN	VILLEMENBLER STRABE 78 FAX.(0228) 610610
BUNDESMINISTERIUM FUR GESUNDHEIT UND SOZIALE SICHERUNG	GRAURHEINDORFER STRABE N° 108 Teléf.: (0228) 6824420
BUNDESMINISTERIUM	POSTFACH 1328
VERTEIDIGUNG BUNDES	FAX: (0228) 125006
BUNDESMINISTERIUM DER FINANZEN	GRAURHEINDORFER STRABE N° 108 Fax: (0228) 6824420
BERLIN	KUFURSTENDAMM N° 193/194, FAX: (030) 8807 - 0
BREMEN	RU8DOLF - HIFERDING PLATZ 1, FAX: (0421) 3222435
CHEMNITZ	BRUCKENSTRABE 10, FAX: (0351) 44-04331
COTTBUS	AM NORDRAD 45, FAX: (0331) 6461-4000
DUSSELDORF	JURGENSPLATZ 1, FAX: (0211) 8222528
ERFURT	JENAER STRABE 37, FAX: (0361) 392-349222
FRANKFURT	ADICKESALLEE 32, FAX: (069) 1560152
FREIBURG	STEFAN-MEJER-STRABE 76, FAX: (0761) 2042111
HAMBURG	RODINGSMARKT 2, FAX: (040)
HANNOVER	WATERLOOSTRABE 5, FAX: (0511) 1012111/1012006
KARLSRUHE	MOLTKESTRABE 50, FAX: (0721) 926-204
KIEL	ADOLFSTRABE 14 - 28, FAX: (431) 595-2551
KOBLENZ	FERDINAND-DAUERBRUCH, STRABE 17 FAX: (06321) 894219
KOLN	RIEHLER PLATZ 2, FAX: (0221) 9778-3981
MAGDEBURG	ZUCKERBUSH 15, FAX: (0391) 5074-237
MUNCHEN	SOPHIENSTRABE 6, FAX: (089) 59951150
MUNSTER	ANDRESS-HOFER STRABE 50, FAX: (0251) 9342581
HURNBERG	KRELINSTRABE 50, FAX: (0911) 3762270
ROSTOCK	WALLSTRABE 50, FAX: (0381) 469-4900
SAARBRUCKEN	RESIDENT-BALZ-STRABE 5, FAX: (0681) 501-6534
STUTT GART	ROTEBUHLPLATZ 30, FAX: 0711-966084075
REGIERUNG VON OBERBAJERN	MAXIMILIANSTRABE 39 FAX. (089) 21762914
REGIERUNG VON VNIEDERBAYERN	REGIERUNGSPLATZ 540 FAX. (0871)8081088
REGIERUNG DER OBERFALZ	EMMERAMSPLATZ 8 FAX(0941)5680188
REGIERUNG VON OBERFRANKEN	LUDWISTRABE 20 FAX. (0921) 604258
REGIERUNG VON MITTELFRAKEN	PROMENADE 27 FAX. (0981) 53206
REGIERUNG VON UNTERFRANKEN	PETERPLATZ 9 FAX. (0931) 380-2222
REGIERUNG VON SCHWABEN	FRONHOF 10 FAX. (0821) 3272424
LANDESUNTERSUCHUNGSAMT FUR DAS GESUNDHEITSWESEN SUDBAYERN BERLIN	VETERINARSTRABE 2 FAX. (089) 31560425
SENATSVERWALTUNG FUR GESUNDHEIT	MARKISCHES UFER 54 FAX. (030) 2758-2007
ABT. IV MI BURODIENSTGEBAUDE	SACHSISCHE STR. 28-30 FAX. (030) 867-3141
BERLINER BETRIED FUR ZENTRALE GESUNDHEITLICHE AUFGABEN	INVALIDENSTRABE 60 FAX. (030) 39705-380
BRANDENBURG MINISTERIUM FUR ARBEIT SOZIALES, GESUNDHEIT UND FRAUEN	HEINRICH MANN ALLEE 103 14473 POSTDAM BESUCHERANSCHRIFT: BERLINER STRABE 90 FAX. (0331) 866-5670
ANDESAMT FUR SOZIALES UND VERSORHGUNG ABT. LANDESGESUNDHEITS	TORNOWSTRABE 51 FAX. (0331) 28-17-298

ESTADOS	DIRECCION
LANDESAMT FUR SOZIALES, JUGEND AND VERSORGUNG	ZWEIGSTELLE LANDAU Telef.: N° + 49-6341 - 26 - 0 Fax. N° + 49- 6341 - 26 - 445 Kaiser-Friedrich-Strabe 7 55116 Mainz-Germany
LANDESAMT FUR UMWELT, WASSERWIRTSCHAFT UND GEWERBEAUFICHT	
LANDESAMT FUR SOZIALE DIENSTE SCHLESWIG-HOLSTEIN-ABT. GESUNDHEITSSCHUTZ	
LANDESHUPTSATD DER OBERSTADTDIREKTOR EMITE: CERTIFICADO DE LIBRE COMERCIALIZACION Y USO	Adolf-Westphal-Strabe 4, 24143 Kiel-Germany DUSSELDORF
STAATKICHES VETERINAR UND LEBENSMITTELUNTER	PAPPELALLE 20 FAX. (0331) 5688-226
SUCHUNGSSTELLE DES LANDES BRANDENBURG	
STAATLICHES GEWERBEAUFICHTSAM FREIBURG	
MINISTERIUM FUR ERNAHRUNG LANDWIRTSCHAFT UND FORSTEN	POSTFACH 601150 FAX. (0331) 866-444
LANDESAMT FUR ERNAHRUNG LANDWIRTSCHAFT UND FLURNEUORDNUNG	POSTFACH 379 FAX. (0335) 5643418
BREMEN SENATOR FUR FRAUEN GESUNDHEIT JUGEND SOZIALES UMWELTSCHUTZ	GROBE WEIDESTRABE 4-16 FAX. (0421)3619321
AMI ARZNEIMITTELUNTER SUCHUNGSINSTITUT NORD	EMIL-SOMMER-STRABE 7 FAX. (0421)4361-189
STADTAMT	REMBERTIRING 39 FAX. (0421)3616908
MAGISTRAT DER STADT BREMERHAVEN	BURGERMEISTER-SMIDT-STR-20 FAX. (040)9532409
HAMBURG BEHORDE FUR ARBEIT GESUNDHEIT UND SOZIALES AMT FUR GESUNDHEIT	TESDORPFSTRABE 8 FAX. (040) 44195421
HESSEN HESSISCHES MINISTERIUM FUR UMWELT ENERGIE JUGEND FAMILIE UND GESUNDHEIT	MAINZER STR. 80 FAX. (0611)8173850
HESSISCHES MINISTERIUM FUR FRAUEN ARBEIT UND SOZIAL ORDNUNG	DOSTOJEWSKISTR. 4 FAX. (0611) 8173717
REGIERUNGSPRASIDIUM IN DARMSTADT	LUISENPLATZ 2 64283 DARMSTADT FAX. (06151)126498
REGIERUNGSPRASIDIUM IN GIEBEN	LUDWIGSPLATZ 13 FAX. (0641)3032197
REGIERUNGSPRASIDIUM IN KASSEL	STEINWEG 6 FAX. (0561) 1061631
STAATL. MEDIZINAL LEBENSMITTELL UND VETERINARUNTERSUCHUNGSAMT SUDHESSEN	HASENGARTENSTRABE 24 65189 WIESBADEN FAX. (0611) 713515
OBERDURGERMEISTER DER STADT DARMSTADT	ADELUNGSTRABE 30a FAX. (06151)26825
OBERDURGERMEISTER DER STADT FRANKFURT a. M	DREIEICHSTRABE 59 FAX. (069)961221-11
OBERDURGERMEISTER DER STADT OFFENBACH	ZIEGELSTR 8 FAX. (069) 839153
OBERDURGERMEISTER DER STADT WIESBADEN	SONNENBERGER STRABE 82 FAX. (0611) 560976
OBERDURGERMEISTER DER STADT KASSEL	BREITSCHEIDSTRABE 72 FAX. (0561) 3109-257
LANDRAT DES LANDKREISES BERGSTRABE	MOZARTSTR 80 FAX. (0611)560976
LANDRAT DES HOCHTAUNNUSKREISES	OBERGASSE 23-25 FAX. (06081)12233
LANDRAT DES LANDKREISES LIMBURG-WEILBURG	WESTERWALDSTRABE 111 65549 LIMBURG/LAHN FAX. (06431) 26391
LANDRAT DES MAIN-KINZING-KREISES	ALTENHABLAUER STRABE 21 FAX. (06051)973726
LANDRAT DES ONDENWALDKREISES	WIESENWEG 7 FAX. (06062) 61066
LANDRAT DES VOGELSBERCKREISES	BAHNHOSFSTRABE 49 FAX. (06641) 977185
LANDRAT DES WETTERAUKREISES	MAINZER-TOR-ANLAGE 3 FAX. (06131) 627820
LANDRAT DES LANDKREISES DARMSTADT-DIEBURG	HAARDTRING 369 FAX. (06151) 63106
LANDRAT DES LANDKREISES GROB-GERAU	AM ATZELBERG 17 FAX. (06152)83890
LANDRAT DES LANDKREISES GIEBEN STAATL. AMT FUR	RODHEIMER STRABE 33 35398 GIEBEN FAX. (0641) 67286
LANDRAT DES LAHN-DILL-KREISES STAATL. AMT FUR	AUSTRABE 34 35745 HERBON FAX. (02772) 81916
LANDRAT DES MAIN-TAUNUS- KREISES	AM KREISHAUS 1-5 FAX. (06192) 201316
LANDRAT DES LANDKREISES OFFENBACH	HERMANN-STEINHAUSER-STRABE 2 63065 OFFENBACH/MAIN FAX. (069) 824987
LANDRAT DES RHEINGAU- TAUNUS-KREISES	ADOLFSTRABE 71 FAX. (06124) 1746
LANDRAT DES LANDKREISES FULDA	TOPFERSTRABE 26 36088 HUNFELD
LANDRAT DES LANDKREISES HERSFELD-ROTENBURG	DUDENSTRABE 29 36251 BAD HERSFELD
LANDRAT DES LANDKREISES MARBURG-BIEDENKOPF	BISMARCKSTRABE 16B FAX. (06421) 911423
LANDRAT DES SCHWALM-EDER KREISES	FREIBEITERSTRABE 26 FAX. (05681) 995824
LANDRAT DES LANDKREISES WALDECK-FRANKENBERG	OSTERWEG 20 35066 FRANKENBERG (EDER) FAX. (06451) 6929
LANDRAT DES WERRA-MEIBNER KREISES	AUGUSTRABE 33 FAX. (05651)76609
LANDRAT DES LANDKREISES KASSEL	LIEMECKESTRABE 2 FAX. (05692) 989798
MECKLENBURG - VORPOMMERN	
DER SOZIALMINISTER DES LANDES MECKLENBURG	WERDERSTR 124
ARZNEIMITTELL UBERWACHUNGS UND PRUFSTELLE MECKLENBU	WISMARSCH STR 298 19055 SHWERIN FAX. (0385)569739
NIEDERSACHSEN NIEDERSACHSISCHES SOZIAL MINISTERIUM	POSTFACH 141 30001 HANNOVER FAX. (0511) 120-21-22 POSTFACH 3247 FAX. (0531) 4843216
BEZIRKSREGIERUNG BRAUNSCHWEIG	
BEZIRKSREGIERUNG HANNOVER	POSTFACH 203 FAX. (0511) 1062484
BEZIRKSREGIERUNG LUNEBURG	POSTFACH 2520 FAX. (04131) 152943
BEZIRKSREGIERUNG WESER-EMS	POSTFACH 2447 FAX. (0441) 7992004
BEZIRKSREGIERUNG ARNSBERG	SEIBERTZSTRABE 1 FAX. (02931) 822520
STADT BOCHUM	WESTRING 28-30 FAX. (0234) 9103214
STADT DORTMUND	STADTHAUS HOVELSTR. 8 FAX. (0231) 5023526
STADT HAGEN	GRASHOFSTR. 41 58095 HAGEN FAX. (02331)2072453
STADT HAMM	HEINRICH-REINKOSTER STR. 8 59065 HAMM FAX. (02381) 172971
STADT HERNE	RATHAUSSTR. 6 44649 HARNE FAX. (02323) 162100
ENNEPE-RUHR-KREIS	HAUPTSTRABE 92 58332 SCHWELM FAX. (02336) 932195

ESTADOS	DIRECCIÓN
MARKISCHER KREIS	STABERGER STR.11 58872 MESCHEDE FAX. (0291) 941140
HOCHSAUERLANDKREIS	STEINSTR.27 58872 MESCHEDE
KREIS OLPE	WESTFALISCHE STR. 32 57462 OLPE FAX. (02761) 81215
KREIS SIEGEN-WITTGENSTEIN	HAUPTMART 13 57076 SIEGEN FAX. (0271) 4884970
KREIS SOEST	HOHER WEG 1-3 49494 SOEST FAX. (02921) 302945
KREIS UNNA	WASSERSTR.25 59423 UNNA FAX. (02303) 271399
BEZIRKSREGIERUNG DETMOLD	LOPOLDSTRABE 15 32756 DETMOLD FAX. (0521) 711295
STADT BIELEFELD	NIKOLAUS-DURKOPP STR-5-9 33501 BIELEFELD FAX. (0521) 513406
KREIS LIPPE	FELIX-FECHENBACH.STR-5 32754 DETMOLD FAX. (05231) 234
KREIS GUTERSLOH	WASSERSTRABE 14 33373 RHEDS-WIEDENBRUCK FAX. (05242) 13477
KREIS HERFORD	AMTSHAUSSTRABE 2 32045 HERFORD FAX. (05221) 13396
KREIS HOXTER	MOLTKESTRABE 12 37669 HOXTER FAX. (052471) 37926
KREIS MINDEN-LUBBECKE	PORTASTRABE 13 32382 MINDEN FAX. (0571) 8072700
KREIS PADERBORN	ALDEGREVERSTRABE 10-14 33049 PADERBORN FAX. (05251) 308444
BEZIRKSREGIERUNG DUSSELDORF	CECILIALLEE 2 40474 DUSSELDORF FAX. (0211) 475-2671
STADT DUSSELDORF	MARKTPLATZ 2 40213 DUSSELDORF FAX. (0211) 8995151
STADT DUISBURG	BURGPLATZ 19 47051 DUISBURG FAX. (0203) 283-4419
STADT ESSEN	PORSCHEPLATZ 1 45127 ESSEN FAX. (0201) 885109
STADT KREFELD	KONRAD-ADENAUER-PLATZ 17 47803 KREFELD FAX. (02151) 25629
STADT MONCHENGLADBACH	AM STEINBERG 55 41061 MONCHENGLADBACH FAX. (02161) 256599
STADT MULHEIM	RUHRSTRABE 32-34 45468 MULHEIM A.D. RUHR FAX. (0208) 4559999
STADT OBERHAUSEN	SCHWARTZSTRABE 72 46045 OBERHAUSEN FAX. (0208) 28159
STADT REMSCHEID	FASTENRATHSTRABE 1 FAX. (02191) 442748
STADT SOLINGEN	CRONENBERGER STRABE 59-61 42651 SOLINGEN FAX. (0212) 902509
STADT WUPPERTAL	WEGNERSTRABE 13-15 42275 WUPPERTAL FAX. (0202)5635353
KREIS KLEVE	NASSAUER ALLEE 15-23 47533 KLEVE FAX. (02821) 85500
KREIS METTMANN	DUSSELDORFER STRABE 26 40822 METTMANN FAX. (02104) 790568
KREIS NEUSS	MEERERHOF 1 41460 NEUSS FAX. (02181) 602639
KREIS VIERSEN	RATHAUSMARKT 3 41474 VIERSEN FAX. (02162) 391803
KREIS WESEL	REESER LANDSTRABE 31 46483 WESEL FAX. (0281) 2072759
BEZIRKSREGIERUNG KOLN	ZEUGHAUSSTRABE 2-10 50667 KOLN FAX. (0221)1473185
STADT AACHEN	VEREINSSTRABE 25 52062 AACHEN FAX. (0241) 4322875
STADT BONN	ENGELTALSTRABE 6 53111 BONN FAX. (0228) 773778
STADT KOLN	NEUMARKT 15-21 FAX: (0221) 2214775 BEZIRKSREGIERUNG BRAUNSCHWEIG
STADT LEVERKUSEN	MISELOHESTRABE 4 51311 LEVERKUSEN FAX. (02171) 4065-302
KREIS AACHEN	ZOLLERNSTRABE 10 52070 AACHEN FAX. (0241) 533190
KREIS DUREN	BISMARCKSTRABE 16 52348 DUREN FAX. (02421) 139245
KREIS EUSKIRCHEN	JULICHER RING 32 53869 EUSKIRCHEN FAX. (02251) 15497
KREIS HEINSBERG	VALKENBURGER STRABE 45 52525 HEINSBERG FAX. (02454) 13646
ERFTKREIS	WILLY-BRANDT-PLAZT 1 50126 BERHEIM FAX. (02271) 833717
OBERBERGISCHER KREIS	MOLTKESTRABE 42 51643 GUMMERSBACH FAX. (02261) 885312
RHEINISCH-BERGISCHER-KREIS	AM RUBEZAHLWALD 7 51469 BERGISCH GLADBACH FAX. (02202) 132600
RHEIN-SIEG-KREIS	KAISER-WILHELM-PLATZ 1 53721 SIEGBURG FAX. (02241) 432177
BEZIRKSREGIERUNG MUNSTER	DOMPLATZ 1-3 48143 MUNSTER FAX. (0251) 4112525
STADT BOTTROP	GLADBECKER STRABE 66 46236 BOTTROP FAX. (02041) 703811
STADT GELSENKIRCHEN	EBERTSTRABE 15 45879 GELSENKIRCHEN FAX. (0209) 1692186
STADT MUNSTER	KLEMESSTRABE 48143 MUNSTER FAX. (0251) 42160
KREIS WARENDORF	WALDENBURGER STRABE 2 48231 WARENDORF FAX. (02581) 532452
KREIS BORKEN	BURLOER STRABE 93 46325 BORKEN FAX. (M 02861) 63320
KREIS COESFELD	FRIEDRICH-EBERT-STRABE 7 45657 RECKLINGHAUSEN FAX. (02361) 534233
KREIS RECKLINGHAUSEN	KURT-SCHUMACHER-ALLEE 1 45657 RECKLINGHAUSEN FAX. (02361) 18210
KREIS STEINFURT	TECKLENBURGER STRABE 10 48565 STEINFURT FAX. (02551) 692800
LANDESINSTITUT FUR DEN OFFENTLICHEN GESUNDHEITSDIENTS	VON STAUFFENBERG-STR 36 48151 MUNSTER FAX. (0251) 7793240
RHEINLAND - PFALZ MINISTERIUM FUR ARBEIT SOZIALES UND GESUNDHEIT RHEINLAND PFALZ	BAUHOFFSTABE 9 55116 MAINZ FAX. (06131) 164375
BEZIRKSREGIERUNG TRIER	POSTFACH 13-20 FAX. (0651) 9494170
BEZIRKSREGIERUNG KOBLENZ	STRESEMANNSTRABE 3-5 FAX. (0261) 1202200
CHEMISCHES UNTERSUCHUNGSAMT MAINZ	EMY-ROEDER STRABE 23 FAX. (06131) 5578950
SAARLAND MINISTERIUM FUR FRAUEN ARBEIT GESUNDHEIT UND SOZIALES	FRANZ JOSEF-RODER STR 23 FAX. (0681) 5013239
STAATLICHES INSTITUT FUR GESUNDHEIT UND UMWELT	CHARLOTTESTRABE 7 FAX. (0681) 5865727
SACHSEN SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR SOZIALES, GESUNDHEIT UND FAMILIE	ALBERTSTRABE 10 01097 DRESDEN FAX. (0351) 5647788
REGIERUNGSPRASIDIUM CHEMNITZ	ALT-CHEMNITZER STR. 41 FAX. (0371) 5321703
REGIERUNGSPRASIDIUM DRESDEN	AUGUST-BEBEL-STRABE 19 FAX. (0351) 4695789
REGIERUNGSPRASIDIUM LEIPZIG	KARL-LIEBKNECHT-STRABE 145 FAX. (0341) 3992590
AUBENSTELLE EILENBURG	KRANOLDSTRABE 13 FAX. (03423) 2293

ESTADOS	DIRECCION
AUBENSTELLE WURZEN	STRABE DES FRIEDENS 19 FAX. (03425) 888261
AUBENSTELLE NIESKY	ROBERT-KOCH-STRABE 1 FAX. (035889) 85450
AUBENSTELLE WEIBWASSER	TEICHTRABE 18 FAX. (03576) 261699
AUBENSTELLE LOBAU	GEORGWITZER STR. 25 FAX. (03585) 441647
AUBENSTELLE SEBNITZ	GOTZINGER STR. 8 FAX. (035971) 82268
AUBENSTELLE OSCHATZ	REITHAUSSTR. 1 FAX. (03435) 984316
AUBENSTELLE ZWICKAU	BREITHAUPTSTR.10 FAX. (0375) 292695
SACHSEN - ANHALT MINISTERIUM FUR ARBEIT SOZIALES UND GESUNDHEIT	SEEPARK 5-7 FAX. (0391)5676962
HYGIENEINSTITUT SACHSEN-ANHALT ARZEIMITTELPRUFSTELLE	LEIPZIGER STR. 45B FAX. (0391) 617034
LANDESAMT FUR VERSORGUNG UND SOZIALES	NEUSTADTER PASSAGE 15 FAX. (0345) 6912102
MINISTERIUM FUR ERNAHRUNG LANDWIRTSCHAFT UND FORSTEN	OLVENSTEDTER STR. 4 FAX. (0391) 5671727
REGIERUNGSPRASIDIUM DESSAU	WOLFGANGSTR. 25 FAX. (0340) 6506-102
REGIERUNGSPRASIDIUM HALLE	WILLY-LOHMANN STR. 7 FAX. (0345) 3471644
REGIERUNGSPRASIDIUM MAGDEBURG	OLVENSTEDTER STR. 1-2 FAX. (0391) 5672695
LANDKREIS ANHALT-ZERBST VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	HAUPTSTRABE 112 FAX.(034901) 886555
LANDKREIS BERNBURG VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	FRIEDENSALLEE 3 FAX. (03471) 324324
LANDKREIS BITTERFELD VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	MITTEL STR. 17/20 FAX. (03493) 314128
LANDKREIS KOTHEN/ANHALT VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	SPRINGSTR. 28 FAX. (03496)2854
LANDKREIS WITTENBERG VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	POSTFACH 71 FAX. (03491) 611476
STADT DESSAU AMT FUR OFFENTLICHE SICHERHEIT UND ORDNUNG AMTSTIERAARZT ODER GEWERBEABTEILUNG	POSTFACH 14-25 FAX. (0340) 6504376
BURGENLANDKREIS VETERINAR-UND LEBENSMITTEL - UBERWACHUNGSAMT	NORDDTR. 5 FAX. (03445) 202153
LANDKREIS MERSEBURG- QUERFURT VETERINAR UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	DOMPLATZ 9 FAX. (034619) 401155
SAALEKREIS VETERINAR-UND LEBENSMITTEL UBER WACHUNGSAMT	LUISENSTR. 19 FAX. (0345) 38547
LANDKREIS SANGERHAUSEN VETERINAR-UND LEBENSMITTEL UBER WACHUNGSAMT	R-BREITSCHIED STR. 20 FAX. (03464) 535445
LANKREIS WEIBENFELS VETERINAR-UND LEBENSMITTEL UBER WACHUNGSAMT	AM. STADTPARK 6 FAX. (03443) 372254
STADT HALLE VETERINAR-UND LEBENSMITTEL UBER WACHUNGSAMT	GEISTSTR. 33 FAX. (0345) 2023352
LANDKREIS JERICHOWER LAND AMT FUR VETERINARWESSEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	BRANDENBURGER STR. 100 FAX. (03933)905102/103
LANDKREIS OHREKREIS AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	FARSLERSTR.19 FAX. 8039201) 67102
BORDEKREIS AMT FUR VETERIANRWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	TRIFSTR. 9-10 FAX. (03939) 3488
LANDKREIS HALBERSTADT AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	FRIEDRICH-EBERT-STR. 42 FAX. (03941) 577333
LANDKREIS STENDAL AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	TANGERMUNDER STR. 1 FAX.(03931) 213060
LANDKREIS QUELINBURG AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	AM SCHIFFBLEEK 3 FAX. (03946) 3142
LANDKREIS SCHONEBECK AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	COKTURHOF HAUS V FAX. (03928)780149
LANDKREIS WERNIGERODE AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	AM FISCHERHOF 6 FAX. (03943) 21123
ALTMARKKREIS SALZWEDEL AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	K-MARX. STR. 32 FAX. (03901)25075
LANDKREIS ASCHERSLEBENSTABFURT AMT FUR VETERINARWESEN UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNG	ERMSLEBENER STR. 77 FAX. (03473) 9551426
SCHLESWIG - HOLSTEIN MINISTERIN FUR ARBEIT SOZIALES, JUGEND UND GESUNDHEIT DES LANDES SCHLESWING-HOLSTEIN	ADOLF-WESTPHAL STR. 4 FAX.(0431) 988-5416
ARZNEIMITTEL UBERWACHUNG- SSTELLE SCHLESWING-HOLST	HOLZKOPPELWEG 5 FAX. (0431) 544241
LEBENSMITTEL - UND VETERINARUNTERSUCHUNG SAMT DES LANDES SCHLESWING HOLSTEIN	MAX-EYTH. STR. 5 FAX. (04321) 560919
OBERBURGERMEISTER DER STADT FLENSBURG UND KREIS KREISGESUNDHEITSBEHORDE	NORDERSTR. 58-60 FAX. (0461) 852819
OBERBURGERMEISTER DER STADT KIEL KREISGESUNDHEITSBEHORDE	FLEETHORN 18-24 FAX. (0431) 9012113
BURGERMEISTER DER STADT LUBECK KREISGESUNDHEITSBEHORDE	SCHMIEDERSTR. 7 FAX. (0451) 1225390
OBERBURGERMEISTER DER STADT NEUMUNSTER KREISGESUNDHEITSBEHORDE	MEBTORFFWEG 8 FAX. (04321)942-2800
LANDRAT DES KREIS DITHMARSCHEN KREISGESUNDHEITSBEHORDE	NEUE ANLAGE 18 FAX. (0481) 689614
LANDRAT DES KREIS HERZOGTUM LAUENBURG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	BARLACHSTR.4 FAX. (04541)84530
LANDRAT DES KREIS NORDFRIESLAND KREISGESUNDHEITSBEHORDE	DAMM 8 FAX. (04841) 845430
LANDRAT DES KREIS OSTHOLSTEIN KREISGESUNDHEITSBEHORDE	HOLSTENSTR. 52 FAX. (04521) 80960
LANDRAT DES KREIS PINNEBERG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	MOLTKESTR. 8 FAX. (04101) 212685
LANDRAT DES KREIS PLON KREISGESUNDHEITSBEHORDE	HEINRICH-RIEPER STR. 6 FAX. (04522) 743467
LANDRAT DES KREIS RENDSBURG-ECKERNFORDE KREISGESUNDHEITSBEHORDE	KAISERSTR. 8 FAX. (04331) 202295
LANDRAT DES KREISES HERZOGTUM LAUENBURG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	BARLACHSTR. 4 FAX. (04541)
LANDRAT DES KREISES NORDFRIESLAND KREISGESUNDHEITSBEHORDE	DAMM. 8 FAX. (04841) 2476
LANDRAT DES KREISES OSTHOLSTEIN KREISGESUNDHEITSBEHORDE	HOLSTENSTR. 52 FAX. (04521)80960
LANDRAT DES KREISES PINNEBERG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	MOLTKESTR. 8 FAX. (04101)212685
LANDRAT DES KREISES PLON KREISGESUNDHEITSBEHORDE	HEINRICH-RIEPER-STR. 6 FAX. (04522) 743467

ESTADOS	DIRECCIÓN
LANDRAT DES KREISES RENDSBURG-ECKERNFORDE KREISGESUNDHEITSBEHORDE	KAISERSTR. 8 FAX. (04331) 202295
LANDRAT DES KREISES SCHLESWING-FLENSBURG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	LUTHERSTR. 8 FAX. (04621) 81055
LANDRAT DES KREISES SEGEBERG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	HAMBURGER STR. 30 FAX. (04551) 51243
LANDRAT DES KREISES STEINBURG KREISGESUNDHEITSBEHORDE	VIKTORIASTR. 17 FAX. (04821) 69403
LANDRAT DES KREISES STORMARN KREISGESUNDHEITSBEHORDE	REIMER-HANSEN-STRABE FAX.(04531)84734
THURINGER THURINGER MINISTERIUM FUR SOZIALES UND GESUNDHEIT	W. SEELENBINDER. STR. 14 FAX. (0361) 4289289
THURINGER LANDESAMT FUR VERBRAUCHERSCHUTZ (FREISTAAT THURINGEN)	LINDER BACHER WEG30-99099 ERFURT
THURINGER LANDESVERWAL TUNGSAMT	CARL-AUGUST-ALLEE 2a FAX. (03643) 587305
MEDIZINAL-LEBENSMITTEL UND VETERINARUNTERSUCHUNGSAMT ARZNEIMITTEL PRUFSTELLE	JURL-GAGARIN-RING 124 FAX. (0361) 26508
LANDRATSAMT DES LANDKREISES ALTENBURGER LAND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	ZEITER STR. 75a FAX. (03447) 505825
LANDRATSAMT DES ILMKREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	MUHLWEG 16 FAX (03691) 732727
LANDRATSAMT DES WARTBURGKREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	FRAUENBERG 17 FAX. (06391) 732727
STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWA CHUNGSAMT IN DER KREISFREIEN STADT ERFURT	BAHNOFSTRABE 9 FAX. (0361) 5964103
STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT IN DER KREISFREIEN STADT GERA	LUSANER STRABE 20 FAX. (0365)35135
LANDRATSAMT DES LANDKREISES GOTHA STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	18. - MARZ STR. 50 FAX. (03621) 214189
LANDRATSAMT DES LANDKREISES GREIZ STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	AM HAINBERG 4 FAX. (03661) 706821
LANDRATSAMT DES LANDKREISES HILDBURGHAUSEN STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	WIESENSTRABE 3 FAX. (03685) 792113
STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT IN DER KREISFREIEN STADT JENA	SAALBAHNHOFSTRABE 27 FAX. (03641) 426149
LANDRATSAMT DES LANDKREISES SCHMALKALDEN-MEININGEN STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	BERNHARDSTRABE 8 FAX. (03693) 2226
LANDRATSAMT DES UNSTRUT-HAINICH KREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	BRUNNENSTRABE 97 FAX. (03601) 801081
STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT IN DER KREISFREIEN STADT WEIMAR	SCHLACHTHOFSTRABE FAX. (03643) 62828
LANDRATSAMT DES LANDKREISES NORDHAUSEN STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	MARIENWEG 6/7 FAX. (03631) 3809
LANDRATSAMT DES LANDKREISES SAALFELD-RUDOLSTADT STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	SCHWARZBURGER CHAUSSEE FAX. (03672) 22210
LANDRATSAMT DES SAALE-ORLA KREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	TALSTRABE 2 FAX. (03663) 422298
LANDRATSAMT DES LANDKREISES SOMMERDA STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	WIELANDSTRABE FAX. (03634) 354840
LANDRATSAMT DES LANDKREISES KREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	U.-V-HUTTEN STR. 23/24 FAX. (03662) 708818
LANDRATSAMT DES LANDKREISES SONNEBERG STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	SCHIEBHAUSSTRABE 43 FAX. (03675) 804037
LANDRATSAMT DES SAALE-HOLZLAND KREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	KIRCHWEG 18 FAX. (036428) 46519
STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT IN DER KREISFREIEN STADT SUHL	AM SEHMAR 3 FAX. (03681) 386242
LANDRATSAMT DES LANDKREISES WEIMARER LAND STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	ROLLPLATZ 10 FAX. (03643) 202256
LANDRATSAMT DES EICHSELKREISES STAATLICHES VETERINAR - UND LEBENSMITTEL UBERWACHUNGSAMT	STEINWEG 2 FAX. (03605) 501485
STADT HALLE VETERINAR-UND LEBENSMITTEL UBER WACHUNGSAMT	GEISTSTR. 33 FAX: (0345) 2023352
BAYERISCHES LANDESAMAT FUR ARBEITSSCHUTZ ARBEITSMEDEZIN UND SICHERHEITS TECHNIK (LFAS)	
STAATLICHEZ GEWERBEAUF SICHTSAM FREIBURG	
VERBANDDER DEUTSCHEN FEINME- CHANISCHER UBD OPTISCHEN INDUSTRIE C.V.	KIRCHWEG 2
LECHTENSEIN: AMT FUR	OFICINA DE CONTROL DE ALIMENTOS, EMITE: CERTIFICADO
LEBENSMITTEL KONTROLLE	DE LIBRE COMERCIALIZACIÓN Y USO.
DRATSAMT HEIDENHEIM VETERINARAMT	ERNST-DEGELER-STR 5a 89518 HEIDENHEIM , Telef: (07321) 3 21 421

ESTADOS	DIRECCION
FREIE UND HANSESTADT HAMBURG BEHORDE FUR WISSENSCHAFT UND GESUNDHEIT	BILLSTR 80 D-20539 HAMBURGO
FREIE UND HANSESTADT HAMBURG BEHORDE FUR UMWELT UND GESUNDHEIT DEPARTMEN OF ENVIRONMENT AND HEALTH ABTEILUNG VERBRAUCHERSCHUTZ	ADOLPH - SCHONFELDER - STR. 5 D-22083 HAMBURGO
LANDRATSAMT LORRACH	PALMSTRABE 3, 79539 LORRACH
LANDESAMT FUR SOZIALES JUGEND UND VERSORGUNG (RHEINLANDPFALZ)	POSTFACH 300151 56026 KOBLENZ
BAYERISCHES LANDESAMT FUR GESUNDHEIT UND LEBENSMITTELSICHERHEIT	DIENTSTGEBAUDE: PFARRSTABE 3 80538 MUNCHEN (MUNICH)
KREISVERWALTUNG NEUWIED GESUNDHEITSAMT	POSTFACH 2161 56562 NEUWIED
FREIE UND HANSESTADT HAMBURG BEHORDE FUR SOZIALES, FAMILIE, GESUNDHEIT UND VERBRAUCHERSCHUTZ	BILLSTR 80, D-20539 HAMBURGO

Baden - Wurttemberg	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behorde	
Staatlichez Gewerbeaufsichtsamt Freiburg Postfach 6042 79036 Freibur	Telef: 0761 - 3872 - 0 Fax: 0761 - 3872 - 100
Staatliches Gewerbeaufsichtsamt Goppingen Postfach 1169 73011	Telef: 07161 - 657 - 0 Fax: 07161 - 657 - 199
Staatlichez Gewerbeaufsichtsamt Heilbronn Postfach 1863 74008 Heilbronn	Telef: 07131 - 64 - 3800 Fax: 07131 - 64 - 3840
Staatliches Gewerbeaufsichtsamt Karlsruhe Postfach 2820 76015 Karlsruhe	Telef: 0721 - 926 - 4122 Fax: 0721 - 926 - 4682
Saatlichez Gewerbeaufsichtsamt Mannheim Postfach 101238 68012 Mannheim	Telef: 0621 - 292 - 4301 Fax: 0621 - 292 - 4617
Staatliches Gewerbeaufsichtsamt Sigmaringen Postfach 520 72482 Sigmaringen	Telef: 07571 - 732 - 500 Fax: 07571 - 732 - 505
Staatlichez Gewerbeaufsichtsamt Stuttgart Postfach 101743 70015 Stuttgart	Telef: 0711 - 1869 - 0 Fax: 0711 - 2263 - 434
Staatlichez Gewerbeaufsichtsamt Tuingen BismarckstraBe 96 72072 Tuingen	Telef: 07071 - 912 - 0 Fax: 07071 - 912 - 188
Staatlichez Gewerbeaufsichtsamt Villingen - Schwenningen Postfach 2009 78010 Villingen Schwenningen	Telef: 07721 - 914 - 0 Fax: 07721 - 914 - 100

2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behorde	
Regierungsprasidium Stuttgart Referat 63 Postfach 80 07 09 70507 Stuttgart	Telef: 0711 - 904 - 0 Fax: 0711 - 904 - 3162
Baden - Wurttemberg (Fortsetzung)	
1. Nichtaktive Medizinprodukte (Fortsetzung)	
Regierungspradium Karlsruhe Referant 63 Postfach 5343 76035 Karlsruhe	Telef: 0721 - 926 - 1 Fax: 0721 - 926 - 3199
Regierungsprasidium Freiburg Referat 63 Postfach 79083 Freiburg	Telef: 0761 - 208 - 0 Fax.: 0761 - 208 - 1268
Regierungsprasidium Tuingen Referat 63 Postfach 2666 72016 Tuingen	Telef: 07071 - 757 - 0 Fax: 07071 - 757 - 3627
Regierungsprasidium Tuingen Leitsleife Arzneimittel uEberwachung Baden-Wurttemberg Konrad-adenauer Str.20 72072 Tuingen	Telef: 0049-7071 - 757 - 0 Fax: 0049-7071 - 757 - 3627

Bayern	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behorde	
Bayerische Staatsministerium für Arbeit und Sozialordnung, Familie, Frauen und Gesundheit 80792 München	Telef: 089 - 1261 - 0 Fax: 089 - 1261 - 1122
2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behorde	
Regierung Von Oberbayern 80534 München Oder MaximilianstraBe 39 80538 München	Telef: 089 - 2176 - 0 Fax: 089 - 2176 - 2914
Regierung Von Oberbayern 80534 München Zentrale Arzneimittelüberwachung Bayern 80538 München	Telef: 0049 - 89- 2176 - 0 Fax: 00049 -89- 2176 - 2852
Regierung Von Niederbayern 84028 Landshut Oder Regierungsplatz 540 84028 Landshut	Telef:0871 - 808 - 01 Fax: 0871 - 808 - 1210
Regierung der Oberpfalz 93039 Regensburg Oder Emmeramsplatz 8 93047 Regensburg	Telef:0941 - 5680 - 0 Fax: 0941 - 5680 - 0699
Bayer (Fortsetzung)	
2. Nichtaktive Medizinprodukte (Fortsetzung)	
Regierung Von Oberfranken 95420 Bayreuth Oder LudwigstraBe 20 95444 Bayreuth	Telef: 0921 - 606 -2229 Fax: 0921 - 606 - 2280
Regierung Von Mittelfranken Promenade 27 91522 Ansbach Ansbach Oder	Telef:0049 - 981 -53-0 Fax: 0049 - 981 - 53 - 206
Regierung Von Mittelfranken Postfach 606 91511 Ansbach Oder Promenade 27 91522 Ansbach	Telef: 0981 - 53 - Fax: 0931 - 53 - 206
Regierung Von Unterfranken 97604 Würzburg Oder Peterplatz 9 97070 Würzburg	Telef: 0931 - 3800 Fax: 0931 - 3802903
Regierung Von Schwaben 86145 Augsburg Oder Frorhof 10 96152 Augsburg	Telef: 0821 - 327 - 01 Fax: 0821 - 327 - 2289
Berlin	
1. Aktive un nichtaktive Medizinprodukte	
Behorde	
Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheit und Technische Sischerheit Fachgruppe Medizinprodukte Alt-Friedrichsfelde 60 10315 Berlin	Telef: 030 - 5161 - 0 5116 5075 Fax: 030 - 5151 - 5301
2. Medizinprodukte mit MeBfunktin	
Behorde	
Landesamtl für das meB - un Eichwesen Kohlrauschstraße 16 10587 Berlin	Telef: 030 - 3405 211 Fax: 030 - 3405 219

Brandenburg	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behorde	
Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit un Frauen Referat 36 Postfach 60 11 63 14411 Potsdam	Telef: 0331 - 866 - 5427 Fax: 0331 - 866 - 5176/5177
Landesamtl für Soziales and Versorgung Senator für Arbeit Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales Bahnhofsplatz 29, 28195 Bremen	Telef: 0049 - 421-361-0, 9567, 9566 Fax: 0049-421-496-9566

2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behorde	
Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Frauen Referat 48 Postfach 60 11 63 14411 Potsdam	Telef: 0331 – 866 – 5672 Fax: 0331 – 866 – 5698 / 5699
3. Medizinprodukte mit MeBfunktion	
Behore	
Landesamt für MeB – und Eichwesen Berliner StraBe 52 14467 Postdam	Telef: 0331 – 2849012 Fax: 0331 – 2801235

Freie und Hansestadt Bremen	
1. Aktive Medizinprodukte (auBer Implantale)	
Behore	
Senator für Arbeit Ableitung 3 FaulenstraBe 69 28195 Bremen	Telef: 0421 – 361 – 1 Fax: 0421 – 361 – 2072
Senator für Arbeit Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales Bahnhofsplatz 29, 28195 Bremen	Telef: 0049 – 421-361-0, 9567, 9566 Fax: 0049-421-496-9566
2. Nichtaktive Medizinprodukte, active Implantate	
Behore	
Senator für Frauen, Gesundheit, Jugend, Soziales Und Umweltschutz Referat 74 GroBe WeidenstraBe 4 – 16 28195 Bremen	Telef: 0421 – 361 – 9568 - 9567 - 9566 Fax: 0421 – 361 - 9321
Freie und Hansestadt Hamburg	
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behore	
Freie und Hansestadt hamburg Behorde für Arbeit, Ggesundheit und Soziales Amt für Arbeitsschutz/G2/AS 205 Adolph – Schonfelder – StraBe 5 22083 Hamburg	Telef: 040 – 2988 – 3183 4166 Fax: 040 – 2988 – 3370

Hamburg Behorde für Soziales, Familie, Gesundheit und Verbraucherschutz Amt für gesundheit und Verbraucherschutz Fachabteilung Patientenschutz und Sicherheit in der medizin Billstr 80 20539 Hamburg	Telef: 0049 – 40- 428- 370 Fax: 0049 –40- 428 37- 2421
Hessen	
1. Aktive Medizinprokte	
Behore	
Hessisches Landesamt für Umwelt – Zentralstelle Für Arbeitsschutz – Dezernat 5 Ludwig – Mond – StraBe 43 34121 Kassel	Telef: 0561 – 2000 – 540 Fax: 0561 – 2000 – 511 -522
2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behore	
Regierungsprasidium Darmstadt Luisenplatz 2 64283 Darmstadt	Telef: +49-6151/125058 Fax: +49-6151/125055
Regierungsprasidium GieBen Luisenplatz 13 35390 GieBen	Telef: 0641 – 303 – 2155 Fax: 0641 – 303 – 2145
Regierungsprasidium Kassel Stanweg 6 34117 Kassel	Telef: 0561 – 106 – 0 2470 Fax: 0561 – 106 – 1631

Mecklenburg – Vorpommern	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behore	
Sozialministerium Mecklenburg – Vorpommern Referat IX 630 19048	Telef: 0385 – 588 – 9630 Fax: 0385 – 588 - 9063
Mecklenburg – Vorpommern (Fortsetzung)	
2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behore	
Arzneimittelüberwachung – prüfstelle Des landes Mecklenburg – Vorpommern Wismarsche StraBe 298 19055 Schewerin	Telef: 0385 – 59089 – 0 Fax: 0385 – 59089 – 33
Arzneimittelüberwachung – und prüfstelle Bein Landesamt für Gesundheit und Soziales Mecklenburg – Vorpommern Wismarsche StraBe 298 19055 Schewerin	Telef: 0049 – 385-590-89-0 Fax: 0049-385-590 89-33
Niedersachsen	
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behore	
Bezirksregierung Braunschweig Postfach 3247 38022 Braunschweig	Telef.: 0531 – 484 – 0 Fax: 0531 – 484 – 3216
Bezirksregierung Hannover Postfach 203 30002 Hannover	Telef.: 0511 – 106 – 0 Fax: 0511 – 106 - 2484
Bezirksregierung Lüneburg Postfach 2520 21332 Lüneburg	Telef.: 04131 – 15 – 0 Fax: 04131 – 15 – 2902
Bezirksregierung Weser – Ems Postfach 2447 26106 Olenburg	Telef: 0441 – 799 – 0 Fax: 0441 – 799 – 2004
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behore	
Bezirksregierung Amsberg	
Bezirksregierung Detmold	
Bezirksregierung Dusseldorf	
Bezirksregierung Koln	
Bezirksregierung Munster	
Rheinland – Pfalz	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behorde	
Landesamt für Umweltschutz und Gewerbeaufsicht Postfach 12 50 55273 Oppenheim	
Landesamt für Soziales, Jugend und Versorgung Baedekerstrasse 2- 10, 56073 koblenz Telef: 0049-681-501-00, Fax: 0049-681-501-3239, E-mail: poststelle@justiz-soziales.saarland.de	
2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behorde	
Ministerium für Arbeit, Soziales und Gesundheit Postfach 31 80 35021 Mainz	
Saarland	
1. Aktive Medizinprodukte	
Behorde	
Ministerium für Frauen, Arbeit, Gesundheit und Soziales Franz – Josef – Roder – StraBe 23 66119 Saarbrücken	Telef: 0681 – 501 – 00 Fax: 0681 – 501 -3302

2. Nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Ministerium für Frauen, Arbeit, Gesundheit und Soziales Franz – Josef – Roder – StraBe 23 66119 Saarbrücken	Telef: 0681 – 501 – 00 Fax: 0681 – 501 – 3239
Sachsen	
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Regierungspräsidium Chemnitz 09105 Chemnitz	Telef: 0371 – 532 - 0 Fax:
Regierungspräsidium Dresden Postfach 10 06 53 / 01076 Dresden	Telef: 0351 – 825 - 0 Fax:
Landesdirektion Dresden Stauffenbergallee 2, 01099 Dresden	Telef: 0049 – 351 -825 -0 Fax: 0049-351-825 99 99 E-mail: post@lidd.sachsen.de
Landesdirektion Leipzig Braustr 2, 04107 Leipzig	Telef: 0049 – 341 -977 -0 Fax: 0049-341-977 - 2097 E-mail: poststelle@ldl.sachsen.de
Sachsen (Fortsetzung)	
Behörde	
Regierungspräsidium Leipzig Postfach 1529 / 04257 Leipzig	Telef: 034 – 977 - -0 Fax:
Sachsen – Anhalt	
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Landesamt für Arbeitsschutz Kuhnauer StraBe 70 / 06846 Dessau	Telef: 0340 – 6501 - 0 Fax: 0340 – 6501 – 294
Schleswig – Holstein	
1. Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Landesamt für Gesundheit und Arbeitssicherheit des Landes Schleswig – Holstein Arzneimittelüberwachungsstelle Adolph – Westphahl – StraBe 45 24143 Kiel	Telef: 0431 – 988 - 0 Fax: 0431 – 988 - 5416
2. Medizinprodukte mit MeBfunktion	
Behörde	
Amt für Eichwesen DuppelsStraBe 63 24105 Kiel	Telef: 0431 – 988 - 0 Fax:
Thüringen	
1.- Aktive Medizinprodukte	
Behörde	
Amt für Arbeitsschutz Erfurt Linderbacher Weg 30 99099 Erfurt	Telef: 0361 – 37 - 88300 Fax: 0361 – 37 - 88380
Amt für Arbeitsschutz Nordhausen Taschenberg 59/6030 99734 Nordhausen	Telef: 03631 – 6133 – 0 Fax: 03631 – 6133 – 61
Amt für Arbeitsschutz Gera Otto – Dix – StraBe 9 07548 Gera	Telef: 0365 – 8211 – 0 Fax: 0365 – 8211 – 104
Amt für Arbeitsschutz Suhl Nuer Friedberg 9 Postfach 5151 98517 Suhl	Telef: 03681 – 880 – 0 Fax: 03681 – 880 – 10
2.- Nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Thüringer Landesverwaltungsamt Referat Pharmazie Carl – August – Allee 2 a Postfach 2248 99403 Weimar	Telef: 03643 - 37737374 Fax: 03643 - 37737305

3. Medizinprodukte mit MeBfunktion	
Behörde	
Landesamt für MeB – und Eichwesen Thüringen Unterpörlitzer Straße 2 08693 Limenau	Telef: 03677 – 850 - 000 Fax: 03667 – 400 - 410
Bundesministerium der Verteidigung	
Aktive und nichtaktive Medizinprodukte	
Behörde	
Arzneimittelüberwachungsbeauftragter beim Inspektionen Wehrpharmazie der Bundeswehr Im Sanitätsamt der Bundeswehr Platanenweg 29 53225 Bonn	Telef: Fax:

ANEXO 3 (KOREA)

Seoul RKFDA #171-2 Samseong-dong Gangnam-gu Seoul , Korea	Telef: 82 2 552 4141 Fax : 82 2 552 6401
Busan RKFDA #123-7 Yongdang-dong Nam-gu Busan , Korea	Telef: 82 51 610 6100 Fax : 82 51 610 6291
Daegu RKFDA #1220-9 Egok-dong Dalseo-gu Daegu , Korea	Telef: 82 53 592 7133 Fax : 82 53 592 2709
Gwangju RKFDA #1110-5 Ohryong-dong Buk-gu Gwangju Korea	Telef: 82 62 602 1410 Fax : 82 62 602 1400
Daejeon RKFDA #608 Tanbang-dong Seo-gu Deajeon Korea	Telef: 82 42 488 5541 Fax : 82 42 488 5545

ANEXO 4 (ESPAÑA)

LISTADO DE INSTITUCIONES Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS*	
Comunidad Autónoma de Cantabria	Dirección General de Ordenación, Inspección y Atención Sanitaria. Comunidad Autónoma de Cantabria. España.
Comunidad Autónoma de Extremadura	Servicio de Ordenación Farmacéutica y Productos Sanitarios. Comunidad Autónoma de Extremadura. España.
Región de Murcia	Servicio de Ordenación y Atención Farmacéutica. Región de Murcia. España.
Comunidad Valenciana	Dirección General de Farmacia y Productos Sanitarios. Comunidad Valenciana. España.
Principado de Asturias	Dirección General de Planificación y Evaluación. Principado de Asturias. España.
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares	Dirección General de Farmacia. Consejería de Salud y Consumo. Comunidad Autónoma de Baleares. España.
Comunidad Autónoma de Aragón	Dirección General de Planificación. Comunidad Autónoma de Aragón. España (medicamentos uso humano) - Dirección General de Alimentación. Comunidad Autónoma de Aragón. España. (Medicamentos uso veterinario).
Comunidad de Castilla-León	Dirección General de Salud Pública e Investigación, Desarrollo e Innovación. Comunidad Autónoma de Castilla y León. España.
Comunidad Autónoma de Galicia	Secretaría General de la Consejería de Sanidad. Comunidad Autónoma de Galicia. España.
Comunidad Foral de Navarra	Secretaría General Técnica de Salud. Departamento de Salud. Comunidad Foral de Navarra. España.
Comunidad Autónoma de Canarias	Servicio de Ordenación Farmacéutica. Dirección General de Farmacia. Servicio Canario de Salud. Comunidad Autónoma de Canarias. España.
Cataluña	Dirección General de Recursos Sanitarios. Departamento de Salud. Comunidad Autónoma de Cataluña. España.

*Nota: Estas instituciones pueden cambiar, consultar en base de datos europea EUDRA GMDP, de acceso público:
<http://eudragmp.ema.europa.eu/inspections/displayWelcome.do?sessionId=4qSqRjpYmkW1VB90nvX4r1TJ9p620mvRHvt28BvLmpGZSJQmV3w!1927057101>